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1. Ogólna charakterystyka powiatu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powiat Pilski 

 

Powiat pilski zlokalizowany jest w północnej części województwa wielkopolskiego.  

Pod względem administracyjnym dzieli się na dziewięć jednostek stopnia podstawowego,  

w tym jedna gmina miejska (miasto Piła), cztery gminy miejsko-wiejskie (Łobżenica, Ujście, 

Wyrzysk, Wysoka) oraz cztery gminy wiejskie (Białośliwie, Kaczory, Miasteczko Krajeńskie, 

Szydłowo). Sieć osadnicza na terenie powiatu pilskiego charakteryzuje się dużą liczbą małych 

miejscowości, aż 154 jednostki osadnicze. Jedynie miasto Piła można zaliczyć do większych 

jednostek (około 74 tys. mieszkańców).  

Powiat zajmuje obszar 1 268 km
2
, co stanowi 4,2% powierzchni województwa  

i klasyfikuje go na piątym miejscu wśród powiatów wielkopolskich. Liczba mieszkańców 

wynosi około 137 tys. co również plasuje powiat na piątym miejscu w województwie. 

Gęstość zaludnienia w osobach na 1 km
2
 wynosi 108. Najbardziej zaludnionym rejonem 

powiatu jest gmina Piła o gęstości zaludnienia wynoszącej 719, natomiast najmniej osób 

zamieszkuje gminę Szydłowo ze wskaźnikiem oscylującym na poziomie 34. Pozostałe gminy 

charakteryzują się zaludnieniem na poziomie od 46 do 88 osób przypadających na 1 km
2
 . 

Powiat pilski, poza miastem Piła, ma charakter typowo rolniczy. Użytki rolne 

przekraczają 778 km
2
 (77800 ha), przeważają grunty IV klasy. Dominują gospodarstwa 

indywidualne. Ważne miejsce w gospodarce powiatu zajmuje także leśnictwo. Pozyskiwana 

w miejscowych lasach tarcica stanowi ważny surowiec wykorzystywany w przemyśle 

meblarskim i papierniczym, a runo leśne (jagody, grzyby) są przedmiotem eksportu.  
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Natomiast samo miasto Piła stanowi wyraźne centrum przemysłowe powiatu i pełni wiele 

funkcji gospodarczych, społecznych, kulturalnych i usługowych, które nadają mu charakter  

i funkcję stolicy subregionu północnej Wielkopolski. 

Obszar pilski jest bardzo intensywnie rozwijającym się okręgiem. Wskazuje na to 

intensywna rozbudowa infrastruktury energetycznej, drogowej, kolejowej oraz 

wodociągowej. Inwestycje sektora prywatnego znacznie przyczyniły się do stworzenia 

nowych miejsc pracy co w przeciągu zaledwie 5 lat spowodowało spadek bezrobocia. Stopa 

bezrobocia powoli zbliża się do granicy bezrobocia naturalnego wynoszącego między  

2 a 3 %, rozumianego jako odsetek siły roboczej obejmujący tych, którzy nie chcą podjąć 

pracy. 

Gmina Piła – na terenie gminy, a w szczególności w mieście Piła oraz na jego obrzeżach 

funkcjonuje duża liczba zakładów przemysłowych. Starania kolejnych włodarzy 

miejscowości o zewnętrznych inwestorów pozwoliły kilka lat temu utworzyć pilską strefę 

ekonomiczną, która bardzo intensywnie rozwija się tworząc nowe miejsca pracy. W grodzie 

Staszica zlokalizowane są dwa zakłady zwiększonego ryzyka tj. rozlewnia gazu propan-butan 

Geofizyka Trans-Gaz Oddział Piła oraz Air Products Zakład Satelicki – Tlenownia VSA. 

Gmina Kaczory – Holding Farmutil H.S. w skład którego wchodzą zakłady utylizacyjne 

oraz liczne zakłady przetwórstwa mięsnego i rolnego tj. Park Drobiarski. Ponadto funkcjonuje 

Przedsiębiorstwo Produkcji Rolnej „AGRIFARM” Spółka z o.o., Fabryka Papieru Kaczory 

Sp. z o.o.  

Gmina Łobżenica - występowanie pojedynczych zakładów przemysłowych tj. Okręgowa 

Spółdzielnia Mleczarska, zakłady przetwórstwa drzewnego. 

Gmina Ujście – występowanie pojedynczych zakładów przemysłowych tj. Ardagh Glass 

S.A. Huta Szkła, Wytwórnia Podkładów Strunobetonowych S.A., Plastwil, zakłady 

przetwórstwa drzewnego. 

Gmina Wysoka – występowanie pojedynczych zakładów przemysłowych  

tj. HjortKnudsen, Spółdzielnia Rolna Bądecz, zakłady przetwórstwa drzewnego. 

Gmina Wyrzysk – występowanie pojedynczych zakładów przemysłowych tj. Zakładu 

Produkcji Karmy dla Zwierząt DNP S.A., Firma meblarska P.D.P HOLZ, zakłady 

przetwórstwa drzewnego. 

Gmina Szydłowo - występowanie pojedynczych zakładów przemysłowych tj. Jednostka 

Wojskowa Baza Paliw Lotniczych Dolaszewo, Elektrociepłownia Biogazu w Skrzatuszu. 

 

Region bogaty jest w akweny i kompleksy leśne, które stanowią prawie 30% obszaru 

powiatu. Główne rzeki przepływające przez powiat to: Noteć, Gwda i Łobzonka. Największe 

jeziora znajdują się na terenie gminy Łobżenica. 
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2. Porównawcza statystyka zdarzeń (wg rodzaju, wielkości, przyczyny, 

miesięcy, gmin, udziału zastępów i osób PSP i OSP, ofiary, ranni, ofiary 

śmiertelne w pożarach i zdarzeniach z tlenkiem węgla). 

 

 

Interwencje na przestrzeni 5 lat. 

 

 
Zegar pożarniczy - ROK 2019 
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Statystyka zdarzeń w 2019 roku. 

 

W 2019 roku, strażacy na terenie powiatu pilskiego, interweniowali 1683 razy  

(w porównaniu do 2018 r. – 1752 interwencji, daje to niewielki spadek o  4 %).  

Z tej ogólnej liczby: 

  494 interwencji spowodowanych było powstaniem pożaru - w 2018 r. było ich 519,  

co stanowi spadek tego typu zdarzeń o 5,1 %, 

  1033 inte rwencji spowodowanych było tzw. miejscowymi zagrożeniami - w 2018 r. 

odnotowano 1148 tego typu zdarzeń, co oznacza spadek MZ o około 11,1 %, 

  156 alarmy fałszywe - w 2018 r. było ich 85, a to oznacza wzrost liczby tego typu 

zdarzeń o ponad 45 %.   

Należy dodać, że 25 alarmów fałszywych pochodziło z instalacji wykrywania systemu 

monitoringu pożarowego obiektów, podłączonych do KP PSP w Pile. Za te wyjazdy 

firmy realizujące monitoring pożarowy zostają obciążone kosztami, a środki te trafiają 

do budżetu państwa. Odnotowano 111 alarmów fałszywych sklasyfikowanych jako  

„w dobrej wierze”. Służby ratownicze alarmowane są o zagrożeniu, a po przyjeździe na 

miejsce zdarzenia, nie stwierdza się niebezpieczeństwa.  

W 2019 roku pilscy strażacy po raz pierwszy spotkali się również z wezwaniami  

z systemu powiadamiania eCall montowanego w nowych samochodach. W dwóch 

przypadkach wezwania były alarmami fałszywymi, wywołanymi prawdopodobnie 

przez przypadkowe lub niezamierzone włączenie przycisku w pojeździe. 

 

Ponadto w zakresie współpracy z powiatami sąsiednimi oraz działając w ramach 

struktur Centralnego Odwodu Operacyjnego, jednostki ochrony przeciwpożarowej powiatu 

pilskiego uczestniczyły w 61 zdarzeniach poza granicami naszego powiatu. Były to 

wyjazdy w zakresie działań specjalistycznych grup ratownictwa chemiczno-ekologicznego 

i ratownictwa wodno-nurkowego, ale również wyjazdy do wsparcia przy dużych 

zdarzeniach na terenie powiatów sąsiednich oraz udział w zabezpieczeniu festiwalu 

Pol`and`Rock w Kostrzynie na Odrą. W pilskiej komendzie funkcjonują 2 specjalistyczne 

grupy ratownicze (Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego oraz 

Wodno-Nurkowego), które z racji poszerzonego obszaru swojego działania wyjeżdżają 

nawet do odległych miejsc naszego rejonu. Zdarzenia te nie zostały ujęte w ogólnej 

statystyce za 2019 rok.  

 

Reasumując, nasi strażacy brali udział w 1744 zdarzeniach. 
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Rozkład ilości zdarzeń odnotowanych na terenie powiatu pilskiego, na przestrzeni lat 

2018 i 2019 przedstawia poniższy wykres. 
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 Kolejny wykres pokazuje ilość wyjazdów interwencyjnych sił i środków powiatowego 

systemu ratowniczo – gaśniczego w rozbiciu na Państwową Straż Pożarną i jednostki 

Ochotniczych Straży Pożarnych, zarówno na obszarze powiatu pilskiego jak i poza nim.  

Do części akcji dysponowano jednocześnie siły i środki PSP i OSP, dlatego statystyka 

uwzględnia te działania po obu stronach. W zdarzeniach trudnych i złożonych, wymagających 

specjalistycznej wiedzy i umiejętności, a także odpowiedniego sprzętu, jednostki OSP są 

wspierane przez PSP. Są to zdarzenia, w których uczestniczy również specjalistyczna grupa 

ratownictwa chemiczno – ekologicznego lub wodno – nurkowego. Do poważniejszych 

zdarzeń kierowany jest przedstawiciel komendy, który nadzoruje prawidłowy przebieg akcji 

ratowniczej, a następnie sporządza z niej stosowną dokumentację.  
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W 2019 roku jednostki OSP uczestniczyły w 854, czyli w około 51 % akcjach ratowniczo 

– gaśniczych, w tym aż 563 czyli ponad 33 % spośród nich obsłużyły samodzielnie.  

W trakcie 292 akcji, czyli ponad 17 % wszystkich zdarzeń doszło do bezpośredniej 

współpracy jednostek PSP i OSP. 

 Właściwe przygotowanie KSRG, przekłada się w sposób bezpośredni na czas podjęcia 

interwencji, czyli czas od przyjęcia informacji do chwili przyjazdu na miejsce zdarzenia  

i podjęcia bezpośrednich działań ratowniczych. Jest to najważniejszy parametr świadczący  

o dyspozycyjności i mobilności potencjału ratowniczego, a ponadto stanowi on  wypadkową 

wielu starań organizacyjnych na przestrzeni ostatnich kilku lat, w kwestii optymalizacji 

systemu ratowniczego. Komenda Wojewódzka PSP w Poznaniu dokonała szczegółowej 

analizy uśrednionych czasu podjęcia interwencji w odniesieniu do zdarzeń z udziałem osób 

poszkodowanych.  

 

Średni czas dojazdu jednostek ochrony przeciwpożarowej dla powiatu 

pilskiego wyniósł 7 min. 46 s. i jest to bardzo dobry wynik. 

  

W 2019 r. spośród wszystkich 1683 akcji ratowniczych powstałych na terenie powiatu 

pilskiego, 821 czyli prawie 49 %, miało miejsce w granicach administracyjnych miasta Piła, 

a pozostałe 862 zdarzeń na terenie pozostałych 8 gmin. Od kilku lat wskaźniki te są bardzo 

zbliżone do siebie i oscylują w okolicy 50 %. Pozostałe gminy powiatu odnotowały 

następującą ilość interwencji: 

 

1. Gmina Wyrzysk    174           -  zdarzeń 

2. Gmina Szydłowo    169           -  zdarzeń 

3. Gmina Łobżenica         100           -  zdarzeń 

4. Gmina Białośliwie     99         -  zdarzeń 

5. Gmina Ujście       99            -  zdarzeń 

6. Gmina Kaczory      96            -  zdarzeń 

7. Gmina Miasteczko Kr.   67            - zdarzeń  

8. Gmina Wysoka              58           -  zdarzeń 
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Poniższy wykres przedstawia ilość zdarzeń na terenie poszczególnych gmin  

w ujęciu procentowym. 

 

48,8%

10,0%

5,9%

5,7%

3,4%

5,9%

4,0%

10,3% 5,9%

Piła - 821 Szydłowo - 169 Ujście - 99

Kaczory - 96 Wysoka - 58 Białosliwie - 99

Miasteczko Kr. - 67 Wyrzysk - 174 Łobżenica - 100

 
 

 Umieszczony poniżej wykres pokazuje bardziej precyzyjnie, z podziałem na 

miejscowe zagrożenia oraz pożary, rozkład zdarzeń na terenie poszczególnych gmin powiatu 

pilskiego.  
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Zdarzenia w 2019 roku 

 

Procentowy udział zdarzeń według rodzajów w 2019 roku. 

 
 

Pożary w 2019 roku 

 

 Statystyka ilości pożarów, które wybuchły na terenie powiatu pilskiego w roku 2019 

wskazuje na nieznaczny spadek tego typu zdarzeń, w stosunku do 2018 roku, o 25 czyli  

o 4,8 %. Większość, bo 94,7% pożarów zostało sklasyfikowanych, jako małe. Świadczy to 

o utrzymującej się, wysokiej skuteczności działań jednostek ochrony przeciwpożarowej na 

terenie powiatu. Najwięcej pożarów odnotowano w następujących działach: 

 

1. Inne obiekty    - 214 

2. Obiekty mieszkalne   - 126 

3. Uprawy     - 62 

4. Środki transportu    - 36 

5. Obiekty produkcyjne   - 7 

6. Obiekty magazynowe   - 0 

7. Obiekty użyteczności publicznej  - 7 

8. Lasy     - 42 

 

 Zwróćmy uwagę na grupy obiektów mieszkalnych i uprawy. Są to grupy, w których 

pożarów jest najwięcej. Taka sytuacja w statystyce pożarowej utrzymuje się od kilku lat. 

Państwowa Straż Pożarna nie ma możliwości prowadzenia kontroli przestrzegania przepisów 

przeciwpożarowych w grupie „środki transportu”, a w obiektach mieszkalnych nadzór 

prewencyjny jest ograniczony do części ogólnodostępnej. Tak więc, chcąc wyeliminować lub 

chociaż zmniejszyć ilość tego typu zdarzeń, Komenda Powiatowa PSP  w Pile prowadzi akcje 

edukacyjno-prewencyjne w mediach (artykuły prasowe, informacje na stronie internetowej),  

a także poprzez promowanie bezpiecznych zachowań wśród dzieci i młodzieży, prowadząc 
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szkolne turnieje wiedzy prewencyjnej oraz pogadanki podczas prowadzonych kontroli 

obiektów letniego i zimowego wypoczynku. Na wniosek zainteresowanych strażacy biorą 

również udział w szkoleniach i pogadankach nt. szeroko rozumianego bezpieczeństwa. 

 

Analiza ilości pożarów według wybranych działów za lata 2010-2019: 

 

Lata 
Obiekty 

mieszkalne 
Uprawy Środki transportu 

2010 65 75 41 

2011 81 41 22 

2012 99 44 25 

2013 94 47 16 

2014 100 101 25 

2015 118 113 25 

2016 140 108 37 

2017 139 57 35 

2018 134 72 22 

2019 126 62 36 

 

 Na przestrzeni lat 2010 – 2019 w obiektach mieszkalnych odnotowano 1096 pożarów.  

W dziale uprawy rolne zaistniało ich 720, a w środkach transportu 284. W analizowanych 

latach możemy zauważyć, iż ilość pożarów w dziale środki transportu w ostatnim roku 

wzrosła o ponad 14 zdarzeń.  Bardzo niebezpiecznym zjawiskiem są zdarzenie związane  

z pożarami samochodów spedycyjnych, które niejednokrotnie nie posiadają wiedzy jaki 

ładunek oraz jakie materiały przewożą. W obiektach mieszkalnych ilość zdarzeń na 

przestrzeni lat 2010-2017 sukcesywnie zwiększała się. Od dwóch lat ilość zdarzeń delikatnie 

spadła. Liczba pożarów odnotowanych w rolnictwie, która w latach 2011 – 2013 utrzymywała 

się na stałym, dość niskim poziomie, w latach 2014-2016 znacznie wzrosła. Było to związane 

z długimi okresami bez opadów atmosferycznych, które to spowodowały eskalacje 

interwencji związanych z pożarami zbóż na pniu oraz interwencji związanych z pracami 

rolniczymi wykonywanymi przy ich zbiorach. Rok 2019 pomimo, że pogodowo był trudny 

ilość zdarzeń w rolnictwie nie wzrosła. Na statystyką ma tu wpływ coraz to nowocześniejszy 

sprzęt stosowany w rolnictwie. Miniony rok był rokiem o bardzo małej ilości opadów 

atmosferycznych. W porównaniu do roku 2017, gdzie intensywność opadów  

w naszym regionie była duża. Przedmiotowa sytuacja znalazła bezpośrednie odzwierciedlenie 

w statystyce szczególnie w odniesieniu do obszarów leśnych. Dane szczegółowe zostały 

zawarte w dalszej części opracowania.  

 Powodem dużej ilości pożarów w obiektach mieszkalnych jest fakt, iż wystrój, 

wyposażenie mieszkań oraz nagromadzenie w nich różnego rodzaju urządzeń elektrycznych, 

elektronicznych, grzewczych, znacznie zwiększa prawdopodobieństwo powstania zdarzenia 

niebezpiecznego, nie tylko pożaru. Odnotować należy również fakt, iż ilość urządzeń, nie 

tylko elektrycznych, jak również innego wyposażenia mieszkań, ciągle rośnie.  
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Pogarsza się natomiast jego jakość, ponieważ producenci w pogoni za niższą ceną produktu, 

obniżają jego jakości. Dużą ilość tego typu zdarzeń w obiektach mieszkalnych stanowią 

pożary kominów. W analizowanym okresie statystycznym strażacy interweniowali aż  

76 razy, co stanowi 60,30 % pożarów w grupie obiektów mieszkalnych. Głównymi 

przyczynami tego typu zdarzeń są: 

 brak dokonywania kontroli stanu technicznego przewodów kominowych, 

 brak regularnego czyszczenia przewodów kominowych, 

 spalanie niewłaściwych materiałów palnych tj. śmieci, plastiki, mokre drewno, odpady 

budowlane, 

 brak właściwej wentylacji w pomieszczeniu, 

 nieprawidłowa eksploatacja urządzeń grzewczych tj. niezgodnie z instrukcją obsługi 

urządzenia, 

 zbyt niska temperatura spalania materiału palnego, 

 niewłaściwy dobór mocy pieca do ogrzewanego obiektu (duża moc pieca mała 

kubatura ogrzewanego budynku), 

 niewłaściwe wymiary przewodów kominowych. 

 

 Rozkład liczby pożarów w poszczególnych miesiącach 2019 roku (w porównaniu  

do roku 2018) przedstawia następny wykres: 

 
 Analiza powyższego wykresu wskazuje, że miesiącami najbardziej „palnymi”  

(z ilością zdarzeń ponad średnią miesięczną wynoszącą ponad 41) w roku 2019 były: luty, 

marzec, kwiecień, czerwiec i lipiec (w 2018 były to: luty, marzec, czerwiec i lipiec). Taki 

rozkład ilości pożarów wskazuje na sezonowość zagrożenia pożarowego, na coroczną, 

skorelowaną z warunkami meteorologicznymi, powtarzalność tego trendu. W pierwszych 

miesiącach roku jest to związane z pożarami kominów i pożarami traw. W obu przypadkach 

przyczyną zdarzeń jest umyślne działanie człowieka. Analizując miesiące letnie, zwiększona 

ilość zdarzeń związana jest głównie z intensyfikacja prac polowych w rolnictwie oraz okres 

urlopowy mieszkańców.    
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 Lasy - zajmują 364,03 km
2
powierzchni powiatu, co stanowi aż 28,7 % powierzchni 

ogólnej. Kompleksy leśne administrowane są przez  nadleśnictwa: 

 Nadleśnictwo Kaczory  – powierzchnia ≈16 647 ha.  

 Nadleśnictwo Zdrojowa Góra – powierzchnia ≈ 10 765 ha,  

 Nadleśnictwo Złotów – powierzchnia ≈ 2 722 ha  

 Nadleśnictwo Sarbia – powierzchnia ≈ 2 580 ha  

 Nadleśnictwo Płytnica – powierzchnia ≈ 1 904 ha 

 Nadleśnictwo Tuczno – powierzchnia ≈1 010 ha  

 Nadleśnictwo Podanin – powierzchnia ≈ 69 ha 

 Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych – powierzchnia ≈ 0,29 ha 

 

 

Poniżej zaprezentowano statystykę ilości pożarów lasów za lata 2010 – 2019: 

 
 Na przestrzeni lat 2010 – 2019 odnotowano łącznie 174 pożary na obszarach leśnych. 

W większości były to pożary klasyfikowane jako małe (powierzchnia spalona do 1h – 125 

zdarzeń), co świadczy o m.in. skutecznym systemie dozorowania obszarów leśnych przez 

administracje lasów państwowych oraz o skutecznym systemie reagowania na powstałe 

zagrożenie pożarowe (siły i środki lasów państwowych oraz sieć jednostek ochrony 

przeciwpożarowej). W minionym roku odnotowany został znaczny wzrost zdarzeń 

obejmujących obszary leśne. Znaczący wpływ na przedmiotową sytuację miały warunki 

meteorologiczne, które charakteryzowały się bardzo małą ilością opadów atmosferycznych 

oraz długimi okresami wysokich temperatur. Ponadto należy zwrócić uwagę na fakt, że 

większość pożarów w lasach była spowodowana przez działalność człowieka w tym 

podpalenia. 
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Analizując przyczyny pożarów, bądź miejscowych zagrożeń mających miejsce na 

terenie powiatu pilskiego na przestrzeni 2019 roku, należy zwrócić uwagę na fakt, iż 

przeważająca ilość zdarzeń, (których przypuszczalną przyczynę wstępnie ustalono) 

powstała w wyniku bezpośredniego (nieostrożność lub podpalenia) lub pośredniego 

(nieprawidłowa eksploatacja lub użytkowanie niesprawnych urządzeń) działania ludzi. Dane 

obrazujące strukturę przyczyn powstania pożarów przedstawia wykres. 

 

 
 Na skutek podpaleń powstało 30 pożarów, w wyniku nieostrożności zarówno dzieci 

jak i osób dorosłych powstały 228 pożarów, a w wyniku użytkowania niesprawnych instalacji 

i urządzeń lub z powodu ich wad 124 pożarów. Zsumowanie tych liczb  

i porównanie ich do ogólnej ilości pożarów wskazuje, że 77,3 % pożarów, których przyczynę 

ustalono, powstaje w wyniku bezpośredniego lub pośredniego działania człowieka. 

 

 Poniżej zaprezentowano statystykę osób rannych i śmiertelnych w pożarach  

w latach 2010 – 2019: 

ROK Ofiary śmiertelne Ofiary śmiertelne dzieci Ranni Ranne dzieci 

2010 11 0 6 0 

2011 3 0 13 0 

2012 0 1 28 8 

2013 0 0 20 1 

2014 1 0 11 0 

2015 0 0 16 2 

2016 5 0 7 0 

2017 1 0 8 1 

2018 0 0 8 1 

2019 1 0 7 0 
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Miejscowe zagrożenia w roku 2019 

 

 Statystyka miejscowych zagrożeń, które wymagały podjęcia działań przez jednostki 

ochrony przeciwpożarowej na terenie powiatu pilskiego w roku 2019 wskazuje na znaczny 

spadek -  10 % tego typu zdarzeń w stosunku do 2018 roku.  

 W grupie miejscowych zagrożeń najwięcej zdarzeń odnotowano w następujących 

działach: 

 Obiekty mieszkalne      - 291 

 Środki transportu*     - 215 

 Obiekty użyteczności publicznej    - 33 

 Uprawy, rolnictwo, lasy     - 26 

 Inne        - 468 

 Drogi i pobocza (ale bez zdarzeń z udziałem środków transportu, bez pożarów 

traw poboczy)      - 284 

 Obiekty przyrody      - 105 

 Inne nietypowe obiekty     - 60 

 Obiekty wodne      - 10 
* tylko pojazdy ciężarowe, osobowe i motocykle 

 

 Jak można zauważyć największa ilość zdarzeń została odnotowana w obiektach 

mieszkalnych. Powyższa tendencja utrzymuje się już od kilku lat i ma związek między 

innymi z interwencjami przy usuwaniu owadów błonkoskrzydłych. W minionym roku 

przyczyną 161 interwencji (w roku 2018 – 280) było nietypowe zachowanie zwierząt w tym 

owadów stwarzających zagrożenie. Należy również zaznaczyć, że w roku 2019 jednostki 

ochrony przeciwpożarowej, w trakcie 120 zdarzeń prowadziły działania medyczne. 

  

Strukturę przyczyn powstania miejscowych zagrożeń przedstawiono na poniższym wykresie: 
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Najczęstszymi przyczynami miejscowych zagrożeń były: 

1. Niezachowanie bezpieczeństwa w ruchu drogowym  - 19,2 %. 

2. Silne wiatry        - 19,0 %. 

3. Zwierzęta i owady       - 15,6 %. 

 

 Dane przedstawione na wykresie pozwalają sformułować wniosek, że na powstanie  

ponad połowy zdarzeń, spowodowanych m.in. niezachowaniem zasad bezpieczeństwa  

w ruchu drogowym, czynnikami meteorologicznymi, nietypowym zachowaniem się zwierząt, 

Państwowa Straż Pożarna nie posiada żadnych lub posiada bardzo ograniczone możliwości 

oddziaływania. Nie ma możliwości zapobiegania ich powstaniu poprzez posiadane środki 

nadzoru prewencyjnego. Jedynym środkiem, z którego można skorzystać, aby próbować 

oddziaływać na społeczeństwo w celu ograniczenia liczby niektórych typów zdarzeń jest 

prowadzenie akcji profilaktycznych w mediach. 

 

 Na wykresie poniżej przedstawiono zestawienie ilości interwencji w ruchu 

drogowym (wypadki, kolizje, pożary i MZ związane z pojazdami oraz usuwanie cieczy 

ropopochodnych i innych z dróg) w latach 2012-2019: 

 

 
 

 

 Jak widać z zaprezentowanego wykresu ilość zdarzeń drogowych w latach 2012 – 

2019 utrzymuje się na porównywalnym poziomie choć tendencja jest spadkowa w przypadku 

MZ. 
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Ofiary śmiertelne i ranne w miejscowych zagrożeniach w latach 2012-2019: 

 

ROK Ofiary śmiertelne 
Ofiary śmiertelne 

dzieci 
Ranni Ranne dzieci 

2012 15 1 279 32 

2013 15 0 284 32 

2014 19 1 224 20 

2015 17 0 232 26 

2016 20 0 281 24 

2017 30 0 238 23 

2018 25 0 210 11 

2019 23 0 177 12 

 

„Anomalie pogodowe” 

 Powyższą analizę należy uzupełnić o zagrożenia związane  z „siłami natury”.  

Mowa tutaj przede wszystkim o silnym wietrze, silnych opadach deszczu czy śniegu.  

Od kilku już lat obserwujemy przechodzące przez teren powiatu takie właśnie gwałtowne 

zjawiska atmosferycznych. Zdarzenia te powodują duże straty głównie w budynkach oraz 

zakłócają często dostawy energii elektrycznej i innych mediów a także unieruchamiają sieć 

telekomunikacyjną.  

 „Anomalie pogodowe” analiza ilości zdarzeń za lata 2012 – 2019: 
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Poniżej zaprezentowano wykres liniowy obrazujący rozkład dynamiki powstawania 

wszystkich podstawowych typów zdarzeń, w zależności od miesiąca, a tym samym pory roku. 

 

Dynamika zdarzeń z podziałem na miesiące, w którym miały miejsce: 

 
 

 Jeżeli przyjrzymy się pożarom, to od lat, najwięcej powstaje ich w okresie późno 

zimowym i wiosennym (pożary kominów i wypalanie traw) a w roku 2019 również  

na przełomie czerwca i lipca co w głównej mierze dotyczy zdarzeń w gospodarstwach rolnych 

– pożary upraw.  

 Z kolei, jeśli przyjrzeć się tzw. miejscowym zdarzeniom, to również bardzo podobnie 

do lat poprzednich, najwięcej zdarzeń jest w miesiącach letnich (duża aktywność owadów, 

anomalie pogodowe, zdarzenia w komunikacji drogowej). 

 

 

Zatrucia „czadem”  

 Każdego roku dochodzi do przypadków zatrucia tlenkiem węgla, zwanego czadem. 

Pragniemy dodać, że bardzo często zdarzenia związane z tlenkiem węgla nie mają związku  

z pożarem, a wynikają jedynie z niewłaściwej eksploatacji instalacji wentylacyjnych, 

spalinowych, dymowych i urządzeń grzewczych. Głównym źródłem zaczadzeń w budynkach 

mieszkalnych jest niesprawność przewodów kominowych. Sytuacja taka może prowadzić do 

niedrożności przewodów, braku ciągu, a nawet do powstawania zjawiska ciągu wstecznego, 

polegającego na tym, że dym zamiast wydostawać się przewodem kominowym na zewnątrz, 

cofa się z powrotem do pomieszczenia. 
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Poniżej zaprezentowano statystykę rannych i śmiertelnych w wyniku zatrucia czadem  

w latach 2012-2019: 

 

Rok 
Ofiary 

śmiertelne 

Ofiary 

śmiertelne 

dzieci 

Ranni Ranne dzieci Ilość Zdarzeń 

2012 0 0 25 11 28 

2013 1 0 33 12 32 

2014 0 0 8 0 20 

2015 5 0 11 1 45 

2016 3 0 11 3 30 

2017 0 0 9 4 17 

2018 0 0 7 2 24 

2019 0 0 14 4 27 

 

 W większości przypadków wina leży po stronie użytkownika urządzenia grzewczego, 

który bądź nie przeprowadził corocznego przeglądu urządzenia gazowego lub co gorsze, 

użytkował je w warunkach nie pozwalających na jego sprawną pracę. Chodzi tu zwłaszcza  

o ograniczenie lub wyeliminowanie wentylacji grawitacyjnej w pomieszczeniach (poprzez 

zaklejenie lub przysłonięcie kratek wentylacyjnych). Warunki nie pozwalające na sprawną 

pracę urządzenia grzewczego, zarówno gazowego, jak i na paliwo stałe, to również 

ograniczenie lub uniemożliwienie dopływu świeżego powietrza spoza budynku. Do 

skutecznego i bezpiecznego spalania każde urządzenie potrzebuje określonej ilości powietrza. 

I tak np. kocioł gazowy, dwufunkcyjny (CO i CWU) o mocy ok. 24 kW potrzebuje do 

prawidłowej pracy ok. 90 m
3
 powietrza na dobę. Nie zapewnienie wymaganej ilości 

powietrza powoduje powstanie procesów niepełnego spalania paliwa stałego, ciekłego lub 

gazowego, co w konsekwencji doprowadza do wytworzenia się dużych ilości tlenku węgla.  

 W każdym przypadku stwierdzenia, nawet minimalnych poziomów CO, strażacy 

instruują użytkownika urządzenia o zasadach jego bezpiecznego użytkowania, bądź  

w skrajnych przypadkach zakazują jego użytkowania. 

 

 Funkcjonariusze tutejszej komendy, korzystając z różnych form przekazu, 

informowali o zagrożeniach związanych z czadem, m.in.:  

 włączono się w przeprowadzenie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. 

Działania polegały między innymi na przygotowaniu materiałów do nauki, 

przygotowaniu pytań do testów, a także udział w pogadankach z dziećmi i młodzieżą, 
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 w ramach współpracy z innymi służbami przeprowadzono czynności kontrolno-

rozpoznawcze z Komendą Powiatową Policji w Pile, Powiatowym Inspektoratem 

Nadzoru Budowlanego w Pile, Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Pile  

 publikowano artykuły prasowe w lokalnych mediach oraz porady na stronie 

internetowej Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pile, 

 prowadzono działania oraz rozmowy edukacyjne w przedszkolach, szkołach i innych 

instytucjach na temat zagrożeń jakie niesie ze sobą tlenek węgla, bezpiecznej 

eksploatacji urządzeń grzewczych i przewodów kominowych, bezpieczne 

użytkowanie materiałów pirotechnicznych (fajerwerków) oraz bezpiecznego 

wypoczynku dzieci i młodzieży. 

 

Więcej informacji na temat działań prewencyjnych, również związanych  

z tlenkiem węgla, znajduje się w części poświęconej tzw. Prewencji Społecznej. 
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3. Działalność kontrolno – rozpoznawcza. 

 

Plan pracy realizowany przez sekcję kontrolno-rozpoznawczą w zakresie zadań 

kontrolno-rozpoznawczych (kierunków działań) na 2019 rok, został stworzony na 

podstawie:  

1) Wytycznych Komendanta Głównego PSP oraz Wielkopolskiego Komendanta 

Wojewódzkiego PSP: 

 egzekwowanie wykonania decyzji administracyjnych wydanych w trybie nadzoru 

przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, 

 egzekwowanie wykonania postanowień wydanych przez Wielkopolskiego 

Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej, 

 weryfikacja stanu ochrony przeciwpożarowej budynków i obiektów budowlanych 

użytkowanych, a także będących w zarządzie organów administracji 

samorządowej szczebla gminnego, powiatowego i wojewódzkiego oraz 

administracji rządowej, 

 czynności kontrolno-rozpoznawcze w obiektach handlowych w szczególności 

przed okresem wzmożonego handlu, 

 czynności kontrolno-rozpoznawcze w obiektach zabytkowych, obiektach 

produkcyjno-magazynowych sprzed 1995 roku, zabytkowych wykonanych 

z materiałów palnych, hotelarskich, wypoczynku dzieci i młodzieży, opieki 

społecznej i socjalnej, z garażami zamkniętymi, wysokościowych, 

 czynności kontrolno-rozpoznawcze kompleksów leśnych, 

 czynności kontrolno-rozpoznawcze obiektów związanych z gospodarka odpadami, 

 czynności kontrolno-rozpoznawcze dotyczące  substancji zubożających warstwę 

ozonową oraz fluorowane gazy wykorzystywanych w systemach ochrony 

przeciwpożarowych. 

2) Analizy zagrożeń dla powiatu pilskiego oraz wyników czynności kontrolno-

rozpoznawczych przeprowadzanych poszczególnych grupach obiektów: 

 obiekty użyteczności publicznej, 

 obiekty zamieszkania zbiorowego, 

 budynki mieszkalne wielorodzinne, 

 obiekty produkcyjno-magazynowe, 

 gospodarstwa rolne, 

 tereny i kompleksy leśne, 

 zakładów zwiększonego ryzyka, 

 obiektów zabytkowych, 

 obiektów przeznaczonych do letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży. 

3) Konieczności sporządzenia harmonogramu czynności kontrolno-rozpoznawczych na 

2019 rok. 

4) Konieczności prowadzenia bieżących statystyk przedstawiających działania kontrolne 

oraz pokontrolne. 
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5) Przekazywania informacji do pionu operacyjnego oraz jednostki ratowniczo-gaśniczej 

z czynności kontrolno-rozpoznawczych w szczególności dotyczących imprez 

masowych. 

6) Podnoszenie poziomu monitoringu pożarowego w szczególności: 

 egzekucja obowiązku podłączenia urządzeń sygnalizacyjno-alarmowych systemu 

sygnalizacji pożaru z obiektem Komendy Powiatowej PSP w Pile,  

 w przypadku obiektów generujących dużą liczbę alarmów fałszywych 

podejmowanie stosownych działań kontrolno-rozpoznawczych oraz 

administracyjnych w celu egzekwowania prawidłowego funkcjonowania systemu 

sygnalizacji pożarowej, 

 bieżącej aktualizacji bazy danych dotyczących stanu realizacji monitoringu 

pożarowego wyposażonych w system sygnalizacji pożarowej. 

7) Konieczności wydania przez organ Państwowej Straży Pożarnej decyzji 

administracyjnych, postanowień, opinii oraz zaświadczeń w zakresie ochrony 

przeciwpożarowej.  

8) Prowadzenie rejestru uzgodnień projektów budowlanych przez rzeczoznawców ds. 

zabezpieczeń przeciwpożarowych. 

9) Przekazywania doraźnych, miesięcznych, kwartalnych oraz półrocznych sprawozdań 

do Wydziału Kontrolno-Rozpoznawczego Komendy Wojewódzkiej PSP w Poznaniu.  

10) Działalność edukacyjno-prewencyjna (prewencja społeczna) w zakresie szeroko 

rozumianej ochrony przeciwpożarowej: 

 zaktualizowano materiały edukacyjne dotyczące bezpiecznej eksploatacji urządzeń 

grzewczych w sezonie jesienno-zimowym, zdarzeń z tlenkiem węgla (czadem), 

zagrożeń przy prowadzeniu prac żniwno-polowych, 

 materiały opublikowano na stronie internetowej Komendy Powiatowej PSP w Pile 

oraz w lokalnych mediach społecznych, 

 prowadzenie prelekcji nt. bezpiecznych zachowań podczas letniego i zimowego 

wypoczynku, używania materiałów pirotechnicznych (fajerwerków), warunków  

i organizacji ewakuacji oraz prawidłowego przygotowania i użytkowania urządzeń 

grzewczych, 

 prowadzono promocję zawodu strażaka, 

 przeprowadzono Eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej, 

 czynny udział w ogólnopolskiej akcji „Czujka na straży Twojego 

bezpieczeństwa”. 

 Prowadzono nadzór nad zgłoszeniami dot. praktycznego sprawdzenia warunków  

i organizacji ewakuacji. 

 Współorganizacja warsztatów pod tytułem „Pozwolenie na budowę i zakończenie 

inwestycji”. 

 Udział w akcji prewencyjnej „Otwarte strażnice” organizowanej na terenie JRG 2 

Piła. 

 Udział w spotkaniu edukacyjnym dla rolników w ramach akcji „Wspólnie dla 

Wielkopolskiej Wsi”. Spotkanie odbyło się w miejscowości Łobżenica. 
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11) Bieżące doskonalenie zawodowe na podstawie materiałów przesłanych przez 

Komendę Główną PSP, Komendę Wojewódzką PSP, bazy internetowej INFORLEX, 

prasy branżowej tj. przegląd pożarniczy oraz ochrona przeciwpożarowa. 

 

Statystyka dotycząca czynności kontrolno-rozpoznawczych. 

 

Statystyka przedstawiająca procentową ilość kontroli w poszczególnych grupach 

budynków, obiektów budowlanych i terenów: 

 

Ogólnie, w kontrolowanych budynkach, obiektach budowlanych lub terenach 

najczęściej stwierdzane nieprawidłowości to: 

 niewykonywanie lub nieprzestrzeganie terminów wykonania kontroli stanu 

technicznego instalacji użytkowych: 

a) instalacji elektrycznej, 

b) instalacji odgromowej, 

c) instalacji gazowej, 

d) przewodów kominowych. 

 niewłaściwy stan dróg oraz wyjść ewakuacyjnych w szczególności drożności oraz 

składowania materiałów w tym materiałów palnych, 

 brak opracowania lub aktualizacji wymaganej dokumentacji w szczególności 

instrukcji bezpieczeństwa pożarowego, dokumentu zabezpieczenia przed wybuchem 

lub książki obiektu budowlanego, 

 niewłaściwy dobór lub całkowity brak podręcznego sprzętu gaśniczego  

w szczególności gaśnic przenośnych oraz koccy gaśniczych, 

 brak oznakowania miejsca usytuowania podręcznego sprzętu gaśniczego oraz 

urządzeń przeciwpożarowych, 
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 brak czynności serwisowych oraz konserwacyjnych podręcznego sprzętu gaśniczego 

oraz urządzeń przeciwpożarowych, 

 brak instrukcji postępowania na wypadek powstania pożaru wraz z wykazem 

telefonów alarmowych, 

 brak oznakowania znakami bezpieczeństwa, 

 nieprawidłowe przetwarzanie oraz magazynowanie materiałów w tym materiałów 

niebezpiecznych pożarowo, 

 brak szkoleń z zakresu ochrony przeciwpożarowej, 

 brak zapewnienia lub dostępu do zewnętrznego zaopatrzenia w wodę, 

 brak drożności oraz oznakowania dróg pożarowych, 

 alarmy fałszywe z monitorowanego systemu sygnalizacji pożaru. 

 

Poniżej przedstawiono dokumentację zdjęciową wykonaną w trakcie 

przeprowadzonych czynności kontrolno-rozpoznawczych oraz przykłady stwierdzonych 

nieprawidłowości i uchybień: 

 

 Kompleksy leśne oraz pasy przeciwpożarowe wzdłuż linii kolejowych: 
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Najczęstsze nieprawidłowości wykazane podczas czynności kontrolno-rozpoznawczych: 

 Brak zabezpieczenia przepustów instalacyjnych w ścianie oddzielenia 

przeciwpożarowego: 
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 Zastawione drogi oraz wyjścia ewakuacyjne: 
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 Brak dostępu do urządzeń przeciwpożarowych: 

 

 
 

 Zasłonięcie folią czujki systemu sygnalizacji pożaru: 
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 Składowanie materiałów palny na drogach komunikacji ogólnej i w kotłowniach: 
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 Niesprawne urządzenia przeciwpożarowe – przeciwpożarowy wyłącznik prądu: 

 

 
 

 Wykonanie izolacji cieplnej ściany oddzielenia przeciwpożarowego z materiałów 

palnych: 
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 Brak doprowadzenia wymaganej drogi pożarowej: 

 

 
 

 

 Zawiadomienie o zakończeniem budowy przed wykonaniem wszystkich niezbędnych 

robót budowlanych: 
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Czynności kontrolno-rozpoznawcze przeprowadzone oraz ilość nieprawidłowości 

wykrytych w 2019 roku: 

 

 

 

Działania kontrolno-rozpoznawcze przeprowadzone w 2019 roku wykrywały średnio 

5,22 nieprawidłowości w kontrolowanym budynku, obiekcie budowlanym lub terenie.  

 

Działania nadzorcze, administracyjne oraz egzekucyjne. 

Konsekwencją stwierdzenia naruszenia lub nieprzestrzegania przepisów 

przeciwpożarowych, jest wszczęcie postępowania administracyjnego, a następnie 

postępowania egzekucyjnego. Wszczęcie procedury administracyjno-egzekucyjnej ma na celu 

wyegzekwowanie przestrzegania przepisów poprzez nakaz usunięcia wykazanych 

nieprawidłowości. Możliwości wyegzekwowania usunięcia uchybień oraz nieprawidłowości 

sprowadzają się do wystosowania przez organy administracyjny Państwowej Straży Pożarnej: 

 wystąpienia władczego, czyli: decyzji administracyjnej, upomnienia, decyzji 

administracyjnej o zakazie prowadzenia robót lub zakazie eksploatacji całości lub 

części obiektu, stanowiska wnoszącego sprzeciw w sprawie przekazania budynku, 

obiektu budowlanego lub terenu do użytkowania, 

 wystąpienia nie władczego: wniosku do sądu, policji lub prokuratury, wniosku  

o ograniczenie odszkodowania, wystąpienia do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru 

Budowlanego, Państwowej Inspekcji Pracy, Państwowej Inspekcji Ochrony 

Środowiska, Urząd Dozoru Technicznego lub innego organu administracyjnego.  

 

Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pile, w celu wyegzekwowania 

przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w 2019 roku wydał: 11 decyzji 

administracyjnych oraz wniósł w 20 przypadkach sprzeciw bądź zastrzeżenia w stosunku do 

obiektów, w których inwestor miał obowiązek uzyskania pozwolenia na użytkowanie. 

Sporządzono również 155 wystąpień nie władczych oraz 74 opinie, zaświadczeń  

i postanowień, oraz 1 upomnienie w związku z nie wykonaniem obowiązków zawartych  

w decyzjach administracyjnych.  

ILOŚĆ 

SUMA DZIAŁAŃ 

KONTROLNYCH 
kontroli odbiorów 

wizji 

lokalnych 

prawo 

ochrony 

środowiska 

76 52 2 1 131 

ILOŚĆ 

DZIAŁAŃ 

KONTROLNYCH 

ILOŚĆ WYKRYTYCH 

NIEPRAWIDŁOWOŚCI 

ŚREDNIA ILOŚĆ 

NIEPRAWIDŁOWOŚCI 

NA KONTROLĘ 

131 684 5,22 
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Sekcja kontrolno-rozpoznawcza w 2019 roku przygotowała łącznie 261 pism wychodzących  

z Komendy Powiatowej PSP w Pile. W tym miejscu warto wspomnieć o fakcie iż, 

funkcjonariusze tut. sekcji realizowali również czynności kontrolne po za powiatem pilskim. 

Były to między innymi akcyjne kontrole escaape room w Poznaniu oraz wspólna kontrola  

z funkcjonariuszami Komendy Wojewódzkiej zakład dużego ryzyka w Rogoźnie. Ponadto 

zmiana ustawy o odpadach oraz prawa ochrony środowiska nałożyła kolejne obowiązki  

w zakresie opiniowania operatów przeciwpożarowych oraz kontroli. W 2019 roku 

przeanalizowano 29 tego typu dokumentacji i przeprowadzono 13 kontroli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilość 

kontroli 

Ilość decyzji 

administracyjny

ch 

Ilość  opinii, 

postanowień, 

zaświadczeń 

Ilość 

wystąpień 

Ilość 

mandatów 

Ilość 

upomnień 

operaty 

przeciwpożarowe 

131 11 74 155 0 1 29 
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4. Działalność kadrowa. 

 

W Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pile limit etatowy w roku 

2019 wyniósł: 106 etatów funkcjonariuszy, 3 etaty korpusu służby cywilnej i 1 etat cywilny  

(stanowisko robotnicze i obsługi). 

 

Poniżej w formie tabelarycznej przedstawiono wykonanie zatrudnienia na dzień                         

31 grudnia 2019 r.: 

 

 

Stan na 31.12.2019 r. 

 

Funkcjonariusze 

Pracownicy 

cywilni 
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106 91 13 104 14 29 48 13 91 13 4 4 4 

 

 

 

Na dzień 31 grudnia 2019 r. Komenda Powiatowa PSP w Pile zatrudniała:  

 13 szeregowych - co stanowi  13% zatrudnionych, 

 48 podoficerów - co stanowi  46% zatrudnionych, 

 29 aspirantów  - co stanowi  28% zatrudnionych, 

 14 oficerów  - co stanowi  13% zatrudnionych. 
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5. Działalność operacyjna i szkoleniowa. 

 

Stanowisko Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Pile, funkcjonujące w ramach 

tzw.  Stanowiska do Analizowania i Prognozowania Zagrożeń realizuje zadania: 

 przyjmowanie, kwalifikowanie oraz w razie potrzeby przekazywanie zgłoszeń 

alarmowych, 

 dysponowanie zasobów ratowniczych do działań ratowniczych, 

 wspomaganie i koordynacja działań ratowniczych, 

 bieżące analizowanie: 

 informacji o zagrożeniach z systemów monitoringu podmiotów KSRG, 

 gotowości operacyjnej, 

 czasu interwencji, w tym czasu dysponowania, przybycia, prowadzenia  

i zakończenia działań ratowniczych, 

 przebiegu działań ratowniczych, 

 rezerw materiałowych i sprzętowych podmiotów KSRG. 

 

W Stanowisku do Analizowania i Prognozowania Zagrożeń przy Komendzie Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Pile, oprócz Stanowiska Kierowania Komendanta 

Powiatowego zlokalizowany jest również Punkt Alarmowo – Dyspozycyjny Lasów 

Państwowych.  

 

5.1 Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy Powiatu Pilskiego 

Powiat pilski chroniony jest przez jednostki ochrony przeciwpożarowej, zarówno PSP 

jak i OSP. Potencjał KSRG powiatu ulega ciągłym zmianom i przekształceniom. Związane 

jest to ze zmianą kategorii niektórych jednostek, zaprzestawaniem lub rozpoczynaniem przez 

nie działalności operacyjnej, kasowaniem lub nabywaniem pojazdów ratowniczo – 

gaśniczych itp.  

Bilans potencjału na dzień 31 grudnia 2019 r. przedstawia się następująco :  

 2 Jednostki Ratowniczo – Gaśnicze PSP 

Pojazdy gaśnicze: 6 (2 x GLBARt; 2 x GBA, 2 x GCBA) 

Pojazdy specjalne: 15 (SCRt; SRchem; SLRRchem; SLRw; 3 x SLRR; 

SH-24; SD-37;  SLRwys; 2 x SLOp; Mikrobus; 2 x SLKw ; Quad ARCTIC) 

 

 11 jednostek OSP w KSRG. 

Pojazdy gaśnicze średnie: 13 

Pojazdy gaśnicze ciężkie: 4 

Pojazdy specjalne: 8 ( SH-18; 7 x SLRt) 

 

 20 jednostek OSP poza KSRG 

Pojazdy gaśnicze lekkie: 8 

Pojazdy gaśnicze średnie: 10 

Pojazdy gaśnicze ciężkie: 3 

Pojazdy specjalne: 3 ( SLRw; SKw; SLKw) 
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Bilans potencjału na dzień 31 grudnia 2019 r. przedstawia się następująco :  

 

Mapa powiatu z zaznaczonymi JRG, OSP w KSRG i poza KSRG 

 

 
 

 

Działalność Jednostek Ratowniczo – Gaśniczych PSP w Pile 

 

W 2019 roku Jednostki Ratowniczo-Gaśnicze PSP w Pile wyjeżdżały do 1120 akcji 

ratowniczych, spośród wszystkich 1683 zdarzeń, co stanowi 66,5 % ( w 2018 r. było to  

61 %). W dużej części były to zdarzenia umiejscowione w granicach administracyjnych 

miasta Piła.  

 

Ratownicy PSP w Pile uczestniczyli w 372 akcjach gaśniczych. Podobnie jak w latach 

poprzednich, były to akcje o różnym stopniu trudności i o różnej wielkości. Wśród małych  

i nieskomplikowanych w obsłudze, zdarzyła się grupa pożarów, która spowodowała znaczne 

straty materialne oraz wymagała ogromnego wysiłku organizacyjnego w celu ich opanowania. 

Strażacy uczestniczą w akcjach gaśniczych obiektów mieszkalnych, magazynowych, 

produkcyjnych, użyteczności publicznej, gospodarskich, lasów i upraw, ale także pożarów 

pojedynczych drzew, śmietników czy pojazdów samochodowych.  

 

 

 



Informacja z działalności Komendy Powiatowej PSP w Pile za rok 2019 

 

Komenda Powiatowa PSP w Pile  36 
 

W 2019 roku strażacy z JRG PSP w Pile brali udział w 627 akcjach, nazywanych  

w nomenklaturze pożarniczej „miejscowymi zdarzeniami”. W skład tej kategorii wchodzą 

wszystkie zdarzenia, które nie są pożarami. Obejmuje ona takie sytuacje, jak: wypadki  

w komunikacji drogowej, działania na akwenach wodnych, akcje dotyczące różnych 

zachowań zwierząt w tym głównie owadów agresywnych, udzielanie pomocy medycznej, 

zabezpieczanie imprez masowych, usuwanie skutków anomalii pogodowych, zdarzenia  

z tlenkiem węgla oraz o charakterze chemicznym lub ekologicznym itp. Ponadto pilscy 

ratownicy wyjechali do 121 alarmów fałszywych. 

 

Przykładowe działania ratownicze pilskich strażaków. 

 

23 kwietnia 2019 r. - pracowita służba pilskich strażaków 

 W dniu 23 kwietnia 2019 roku w związku z bardzo trudnymi warunkami 

atmosferycznymi strażacy powiatu pilskiego gasili pożary oraz usuwali zablokowane przez 

drzewa drogi. Strażacy interweniowali w 27 zdarzeniach na terenie powiatu pilskiego,  

w których poszkodowanych zostało 4 osoby.   

 Z pośród 11 pożarów, które odnotowano w ciągu doby najgroźniejszy okazał się pożar 

tartaku w miejscowości Brzostowo. W działaniach gaśniczych uczestniczyło 35 zastępów 

straży pożarnej. W warunki atmosferyczne, bardzo duże zadymienie,  porywisty wiatr 

przenosił ogień na inne gospodarstwa i zabudowania. Strażacy gasili pożar równolegle  

w kilku miejscach w które przenoszony był ogień przez wiatr. Ze względu na charakter akcji 

gaśniczej  na miejsce pożaru zadysponowany został kontener z aparatami powietrznymi oraz 

dodatkowe jednostki z powiatu chodzieskiego i złotowskiego. Na miejsce pożaru przybyła 

również grupa operacyjna z KW PSP Poznań. Bezpośrednio akcja  gaszenia pożaru trwała 

blisko 2 godziny, następnie strażacy przystąpili do dogaszania pogorzeliska. 

 

 
  

Do groźnego pożaru doszło również w miejscowości Białośliwie, gdzie spaleniu 

uległy 4 budynki gospodarcze, wszystkie przylegające do siebie, skumulowane w bardzo 

gęstej zabudowie. W działaniach gaśniczych udział brało 17 zastępów straży pożarnych,  
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w tym 61 strażaków. Działania ratowników z terenu powiatu pilskiego wsparli strażacy  

z powiatu chodzieskiego. Dzięki wspólnym wysiłkom udało się uratować dwa budynki 

mieszkalne przylegające bezpośrednio do zabudowań objętych pożarem. 

 

 
  

Równolegle z pożarami budynków mieszkalnych i zabudowań strażacy gasili  

5 obszarów leśnych. Do największego pożaru doszło w Krępsku, gdzie spaleniu uległo 1,8 ha 

poszycia leśnego. W akcji gaśniczej uczestniczyło 12 zastępów straży pożarnej z powiatu 

pilskiego i złotowskiego, służby leśne oraz zakład usług leśnych. Ze względu na silny wiatr  

w akcji gaśniczej nie mogły wziąć udział samoloty gaśnicze. 

 
  

W trakcie gaszenia pożarów do SK KP PSP w Pile spływały zgłoszenia związane  

z połamanymi drzewami. W wyniku porywistego wiatru drzewa wyrywane z korzeniami 

blokowały drogi oraz stwarzały bezpośrednie zagrożenie dla mieszkańców powiatu. Strażacy 

interweniowali w 10 zdarzeniach, w których usuwali połamane konary oraz całe przewrócone 

drzewa.  
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W związku z panującą sytuacją wzmocnione zostały służby dyżurne straży pożarnej 

oraz stany osobowe obu pilskich jednostek ratowniczo – gaśniczych.   

  

W działaniach ratowniczo – gaśniczych na terenie powiatu pilskiego zaangażowane zostały 

jednostki Państwowej Straży Pożarnej oraz praktycznie wszystkie Ochotnicze Straże Pożarne 

z powiatu pilskiego oraz dodatkowo z powiatu, złotowskiego, chodzieskiego i wałeckiego.  

 W działaniach ratowniczo – gaśniczych uczestniczyły również inne służby, między 

innymi Policja, pogotowie ratunkowe, energetyczne, pracownicy lokalnych samorządów, 

pracownicy lasów którzy koordynowali miedzy innymi dojazdy do pożarów oraz 

zabezpieczenie pogorzeliska. Działania koordynowane zostały przez cały dzień przez grupę 

operacyjna z Komendy Powiatowej PSP w Pile.  

 

Dwie Grupy Chemiczne w akcji w centrum Piły. 

 

 Ewakuacja mieszkańców, wydzielona strefa bezpieczeństwa w centrum miasta, 

mobilny robot strażacki w działaniach – to wszystko wydarzyło się w piątek 31 maja 2019 

roku w Pile. 

 Kilka minut przed godziną 12:00, dyżurny w Stanowisku Kierowania Państwowej 

Straży Pożarnej otrzymuje informację o rozpylonej nieznanej substancji w lokalu przy placu 

Konstytucji 3-go Maja w Pile. W obłoku gazu znaleźli się funkcjonariusze Służby Celnej, 

którzy na miejscu prowadzili czynności służbowe. 

 Na miejsce zdarzenia zadysponowano Specjalistyczną Grupę Ratownictwa 

Chemiczno-Ekologicznego z Piły. Krótkie rozpoznanie potwierdziło, że w nielegalnym 

salonie gier doszło do emisji nieokreślonego gazu. Strażacy w odpowiednim zabezpieczeniu 

dokonali pomiarów wewnątrz pomieszczeń. Urządzenia wykrywcze zasygnalizowały 

zagrożenie.  

 Ze względu na charakter zdarzenia zarządzono ewakuację budynku, w którym 

znajdował się lokal, a do Piły zadysponowano strażaków ze Specjalistycznej Grupy 

Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego z Poznania, z robotem mobilnym. 

 Strażacy z pomieszczenia salonu gier usunęli pojemnik z gazem, a po ponownym 

badaniu nie stwierdzili żadnych zagrożeń chemicznych. Cały lokal został sprawdzony 

również przez Policję. Mieszkańcy, dla których na czas akcji podstawiono autobus 

komunikacji miejskiej, po kilku godzinach mogli wrócić do swoich mieszkań. 
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Zabezpieczenie działań CBŚP. 

 

 W pierwszych dniach grudnia br. wszystkie media w kraju informowały o działaniach 

Centralnego Biura Śledczego Policji, które pozwoliły na likwidację fabryki kokainy  

i zabezpieczenia bardzo dużej ilości narkotyków. Działania prowadzone były na terenie 

województwa wielkopolskiego.  

 Ze względu na zagrożenie dużego stężenia chemikaliów w miejscu prowadzonych 

działań, w zabezpieczeniu czynności prowadzonych przez policjantów udział wzięły również 

dwie grupy ratownictwa chemiczno-ekologicznego z Poznania i Piły. Działania strażaków 

polegały przede wszystkim na poborze próbek i rozpoznawaniu nieznanych substancji przy 

pomocy sprzętu wykrywczego. 

 Typowe zadania strażaków-chemików, tym razem w nietypowych warunkach to nowe 

doświadczenie dla pilskich ratowników. 

 
 

Ćwiczenia doskonalące 

 

Proces szkoleniowy ściśle powiązany jest z praktyczną formą zajęć. W jej zakresie 

mieszczą się także ćwiczenia na obiektach, a więc zajęcia poza jednostką macierzystą. 

Doskonalenie zawodowe jest skierowane głównie na intensyfikację i doskonalenie procesu 

dydaktyczno – szkoleniowego, m.in. poprzez organizację szczegółowych rozpoznań 

operacyjnych różnych zakładów pracy, instytucji lub obiektów ciekawych w aspekcie 

ratowniczym. Polegały one na zapoznaniu załogi straży pożarnej z charakterystyką 

wytypowanych zakładów lub ich fragmentów. Część tych zajęć kończyła się ćwiczeniami 

taktyczno – bojowymi połączonymi z rozwinięciami zastępów.  

 

Pilscy strażacy ćwiczą i szkolą się w zakresie podstawowym we wszystkich 

dziedzinach pożarniczych, a z racji posiadania grup specjalistycznych, dodatkowo kształcą się  

w obszarach ratownictwa chemiczno-ekologicznego, wodno-nurkowego i wysokościowego. 

W ramach specjalizacji często wyjeżdżają na ćwiczenia i warsztaty na terenie całego kraju. 

Na przestrzeni 2019 roku uczestniczyli między innymi: 
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 obóz nurkowy w Koninie, 

 obóz nurkowy w Krakowie, 

 obóz wysokościowy w Poznaniu, 

 ćwiczenia wysokościowe „Lina 2019” w Turku 

 ćwiczenia ratownictwa chemiczno-ekologicznego „Chemia 2019” w Turku, 

 ćwiczenia „Ognista Puszcza 2019” na terenie Puszczy Noteckiej,  

 ćwiczenia Centralnego Odwodu Operacyjnego „Pompa 2019” w Bolechowie. 

 

W 2019 roku odbyło się 185 różnego rodzaju zajęć, które miały charakter  

tzw. ćwiczeń. Analizując omawiany rodzaj działalności, należy zwrócić uwagę na dużą 

różnorodność form doskonalenia zawodowego.  

 

Moduł GFFFV 

W dniach 3 – 4 kwietnia 2019 roku strażacy z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Nr 1 w Pile 

wchodzący w skład europejskiego modułu do gaszenia pożarów lasów przy użyciu 

samochodów (GFFFV) brali udział w krajowych ćwiczeniach ratowniczych 

przeprowadzonych na terenie województwa lubuskiego. Scenariusz ćwiczeń zakładał, że  

w fikcyjnym państwie Lubuslandia doszło do rozległego pożaru na terenie leśnym i nie było 

możliwości opanowania zagrożenia własnymi 

siłami. Zwrócono się o pomoc do Unii 

Europejskiej, na co zareagowały 3 państwa  

i przysłały wsparcie. W ćwiczeniach brały udział 

3 moduły GFFFV z województw: 

wielkopolskiego, zachodniopomorskiego oraz 

dolnośląskiego tj . około 400 strażaków oraz 120 

pojazdów. Oprócz modułów w ćwiczeniach brały 

udział specjalistyczne grupy ratownictwa 

chemiczno – ekologicznego  

i wysokościowego PSP, funkcjonariusze Policji  

i Straży Granicznej oraz pracownicy Lasów 

Państwowych. Warto dodać, że w Polsce 

funkcjonuje 6 modułów GFFFV. Każdy z nich 

przygotowany jest do samodzielnych działań  

w dowolnym miejscu przez 2 tygodnie. Oprócz 

samochodów, sprzętu gaśniczego posiadają swoją 

kompletną logistykę. 

 

Ćwiczenia nazywane operacyjnym rozpoznaniem obiektu - ćwiczenia takie 

przeprowadzane są dla całego stanu osobowego poszczególnych zmian służbowych jednostek 

ratowniczo - gaśniczych. Zajęcia te mają charakter jednorazowy lub cykliczny, tzn. dla 

wszystkich zmian służbowych JRG w odrębnych terminach, uzgodnionych każdorazowo 

wcześniej z kierownictwem lub właścicielem wytypowanego obiektu.  
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W 2019 roku obie pilskie Jednostki Ratowniczo-Gaśnicze uczestniczyły w 12 

rozpoznaniach operacyjnych obiektu, wizytując takie podmioty jak Szpital Specjalistyczny  

w Pile, drukarnię Colours Factory, Zakład Przemysłu Ziemniaczanego, zakład Exalo Piła, 

budynek Invest Park, zakład Signify Electronics, wytwórnia profili budowlanych Profil czy 

Zalew Koszycki. 

 

Ćwiczenia taktyczno – bojowe - szereg akcji wymaga systematycznego zgrywania 

działań różnych podmiotów ratowniczych. Wiąże się to szczególnie z obsługą akcji 

wielowątkowych i wymagających udziału różnych podmiotów ratowniczych. Ćwiczenia  

o takim charakterze niosą za sobą największy zakres przygotowań. W zamian przynoszą one 

duży bagaż wniosków i doświadczeń dla wszystkich ich uczestników. Uczestnikami tych 

ćwiczeń poza załogami PSP są także takie podmioty ratownicze jak: OSP, Policja, Służba 

Zdrowia, Pogotowia, Służby Miejskie, Pomoce Drogowe czy przedstawiciele 

Powiatowego/Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.  

Ćwiczenia te organizowane są zawsze na podstawie rozkazu Komendanta 

Powiatowego PSP w Pile według rocznego harmonogramu ćwiczeń lub organizowane na 

bieżąco wg potrzeb.  

Wybrany przykład doskonalenia zawodowego w formie ćwiczeń 

Ćwiczenia lodowe na Zalewie Koszyckim. 

  

 W dniu 7 lutego 2019 roku strażacy uczestniczyli w ćwiczeniach na zamarzniętym 

Zalewie Koszyckim w Pile.  Ćwiczenia podzielone zostały na dwa moduły szkoleniowe. 

 Pierwszy moduł szkoleniowy dotyczył wykorzystania w praktyce sprzętu 

ratowniczego przez jednostki Państwowej Straży Pożarnej w postaci deski lodowej 

oraz ubrań specjalnych do pracy w wodzie. Ratownicy zarówno na brzegu oraz 

obsługujący bezpośrednio sanie lodowe doskonalili swoją wiedzę  

i umiejętności w zakresie poszczególnych etapów trwającej kilkadziesiąt sekund akcji 

ratowniczej na lodzie. 

 Drugi moduł szkoleniowy – nurkowy zrealizowany pod 10 centymetrową taflą lodu 

przez wyznaczonych strażaków – nurków Specjalistycznej Grupy Ratownictwa 

Wodno – Nurkowego KP PSP w Pile. Nurkowie ćwiczyli akcję poszukiwawczą  pod 

lodem oraz elementy samoratownictwa  przy wykorzystaniu  kołowrotka, śruby 

lodowej i noża. 

 

W ćwiczeniach lodowych uczestniczyło 35 strażaków z Jednostki Ratowniczo -Gaśniczej 

Nr 1 i 2 z Piły oraz z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej w Złotowie, Chodzieży, 

Czarnkowa i Trzcianki. Podczas symulowanych akcji ratowniczych na lodzie każda 

jednostka zaprezentowała swoje umiejętności w zakresie ratowania poszkodowanych  

z przerębla. Do zadań ratowniczych wykorzystany został indywidualny i grupowy sprzęt 

należący do poszczególnych jednostek. Ćwiczenia obserwował przedstawiciel Komendy 

Wojewódzkiej PSP w Poznaniu st. kpt. Leszek Walczak.  
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Ćwiczenia „LAS 2019”.  

 

Pożar lasu w Leśnictwie Jeziorki to scenariusz do ćwiczeń taktyczno – bojowych dla 

służb ratowniczych powiatu pilskiego „LAS 2019”. Organizatorem ćwiczeń była Komenda 

Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Pile i Nadleśnictwo Kaczory. Ćwiczenia miały 

na celu sprawdzenie umiejętności organizacji akcji gaszenia wielkopowierzchniowego pożaru 

lasu. Głównym założeniem podczas gaszenia pożaru było dowożenie a następnie 

przetłoczenie wody na duże odległości (ok 1.300 m) z wykorzystaniem bufora wodnego 

w postaci zbiornika pożarowego o pojemności 13000 litrów. W ćwiczeniach wykorzystany 

został po raz kolejny pilski moduł zaopatrzenia wodnego w skład, którego wchodzą jednostki 

OSP z Piły, Prawomyśla, Morzewa, Brzostowa, i Nowej Wsi Ujskiej.  Jednostki wchodzące  

w skład modułu posiadają wyposażenie i armaturę wodną o parametrach pozwalających na 

zbudowanie układu przetłaczania wody na duże odległości.  

 W trakcie ćwiczeń powołany został sztab akcji, w którym współpracowali 

przedstawiciele Komendy Powiatowej PSP w Pile oraz pracownicy Administracji Lasów 

Państwowych.  Na potrzeby akcji ratowniczej w sztabie wykorzystany został przewoźny 

moduł łączności, który pokrył radiowo zagrożony obszar leśny. Wykorzystanie modułu 

umożliwiło skuteczne koordynowanie przez sztab cała akcją gaśniczą.  

 Jednym z wątków podczas ćwiczeń było zorganizowanie punktu udzielania informacji 

dla mediów. Przedstawiciele mediów otrzymywali informacje z przebiegu działań 

ratowniczych bezpośrednio od Oficera prasowego Komendy Powiatowej PSP w Pile.  
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W ćwiczeniach zaangażowanych zostało ponad 90 strażaków tak z PSP jak i OSP, 

pracownicy Lasów Państwowych, Policja, która zabezpieczyła wprowadzenie sił i środków  

z punktu koncentracji odcinkiem drogi krajowej do miejsca ćwiczeń. Zmagania ćwiczących 

obserwował Komendant Powiatowy PSP w Pile oraz Nadleśniczy Nadleśnictwa Kaczory 

Tomasz Michnowicz.   

 

Pożar „Gordaliny”. 

 

 W dniu 11 czerwca 2019 roku nad Rzece Gwda w Pile  odbyły się ćwiczenia pilskich 

strażaków i policjantów pod kryptonimem „Statek 2019”. Scenariusz wielowątkowych 

ćwiczeń ratowniczych zakładał pożar tramwaju wodnego o nazwie „Gordalina”. Na pokładzie 

statku w momencie wybuchu pożaru znajdowało się dwunastu  pasażerów oraz dwóch 

członków załogi.  

 Podczas ćwiczeń sprawdzono umiejętności załogi statku „Gordalina” w szybkim 

reagowaniu na sytuacje kryzysowe, gaszeniu pożaru oraz zabezpieczeniu pasażerów w środki 

ratunkowe. Wydobywający się dym wywołał panikę wśród pasażerów, którzy ratując się 

przed szkodliwymi gazami pożarowymi zaczęli wskakiwać do wody. Sytuacja była na tyle 

dramatyczna, że za burtę wyskoczyły 4 osoby, którym na pomoc ruszyli pilscy strażacy – 

nurkowie. Poszkodowanych ze statku transportowano łodziami ratowniczymi na brzeg, gdzie 

ratownicy udzielali kwalifikowanej pomocy medycznej. Ze względu na dużą ilość osób 

poszkodowanych kierujący działaniami ratowniczymi zadecydował o rozstawieniu namiotu 

ratowniczego w którym schronienie znaleźli wszyscy poszkodowani. Równolegle  

z działaniami ratowniczymi strażacy przeprowadzili gaszenie płonącego statku z brzegu rzeki 

oraz bezpośrednio z łodzi ratowniczej. Podczas ćwiczeń drogi dojazdowe, przejazd jednostek 

ratowniczych i nabrzeżny teren akcji zabezpieczała Policja. 

  

 
 

W ćwiczeniach uczestniczyli strażacy z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Nr 1 i 2 PSP  

w Pile, strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej Ratownictwo Wodne z Piły, przedstawiciele 

KP Policji w Pile oraz MZK Piła.  
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Manewry Ratownictwa Medycznego w Pile 

 

 W sobotni ranek 14-go września 2019 roku na placu przed remizą Ochotniczej Straży 

Pożarnej Kaczory, spotkało się 11 zastępów straży pożarnej, które przystąpiły do Manewrów 

Ratownictwa Medycznego. Była to już 4 edycja warsztatów, w trakcie których strażacy 

doskonalą swoje umiejętności i wiedzę w zakresie pierwszej pomocy. Otwarcia warsztatów 

dokonał st.kpt. Paweł Kamiński zastępca komendanta powiatowego PSP w Pile.  

Na terenie miejscowości Kaczory zainscenizowano 4 zdarzenia, z którymi musieli zmierzyć 

się uczestnicy manewrów. W tym roku strażacy biorący udział w manewrach musieli udzielać 

pomocy: 

1. mężczyźnie, który spadł z wysokości i zawisł na drabinie,  

2. osobie przygniecionej przez wózek widłowy,  

3. potrąconym rowerzystkom, 

4. pracownikowi, który wpadł do kanału w garażu. 

 

Każda scenka i działania na niej prowadzone obserwował koordynator. Na zakończenie 

każdej scenki członkowie ćwiczącego zastępu wspólnie z koordynatorem omawiali wykonane 

zadanie. Nie było żadnych punktów czy ocen. Każde zdarzenie i wykonane czynności 

podsumowano wykazując co było dobrze zrobione, a co należy poprawić. 

 

  
 

 

5.2 Specjalistyczne Grupy Ratownicze PSP 

Zakres specjalistyczny realizowany jest przez specjalistyczne grupy ratownictwa 

Państwowej Straży Pożarnej i inne podmioty KSRG, których wyposażenie i wyszkolenie 

ratowników pozwala realizować w systemie całodobowym i całorocznym podstawowe  

i specjalistyczne czynności ratownicze.  

W 2013 roku Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pile, działając na 

podstawie Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 18 lutego 

2011 r. w sprawie szczegółowych zasad organizacji Krajowego Systemu Ratowniczo – 

Gaśniczego powołał trzy specjalistyczne grupy ratownicze: 

1. Specjalistyczną Grupę Ratownictwa Chemiczno – Ekologicznego; 

2. Specjalistyczną  Grupę Ratownictwa Wodno – Nurkowego;  

3. Specjalistyczną Grupę Ratownictwa Wysokościowego. 
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Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Chemiczno - Ekologicznego „Piła 1” 

 

SGRChem-Eko „PIŁA 1” funkcjonuje na bazie JRG PSP nr 1 w Pile  

przy ul. Moniuszki 1. Członkami grupy są wszyscy ratownicy z jednostki w tym D-cy JRG. 

W świetle obowiązujących Zasad Organizacji Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego  

w KSRG, docelowym poziomem gotowości przewidzianym dla grupy jest poziom AB. I taki 

właśnie poziom realizowany był w roku 2019.  

Działania ratownicze dla poziomu gotowości A (zastęp rozpoznania chemicznego - 

ZRChem) obejmują przede wszystkim identyfikację substancji chemicznych stwarzających 

zagrożenie, poprzez stosowanie specjalistycznych technik analitycznych, w szczególności: 

a) wykrywanie substancji niebezpiecznych, 

b) pomiary wartości stężeń substancji niebezpiecznych, 

c) pobieranie do analizy i analizowanie próbek z substancjami niewiadomego 

pochodzenia przy użyciu spektrometrów, 

d) wykrywanie zagrożeń biologicznych metodą szybkich testów, 

e) wykrywanie zagrożeń radiacyjnych. 
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Obszar chroniony SGRChem–Eko na poziomie gotowości A obejmuje powierzchnię 13 

powiatów: 

 woj. wielkopolskie: pilski, chodzieski, czarnkowsko-trzcianecki, złotowski 

 woj. kujawsko – pomorskie: sępoleński, nakielski 

 woj. pomorskie: chojnicki, człuchowski 

 woj. zachodniopomorskie: drawski, koszaliński (plus miasto Koszalin), białogardzki, 

szczecinecki, wałecki 

Ponadto, zastęp rozpoznania chemicznego (ZRChem) w roku 2014 został włączony  

w  moduł ochrony ludności przewidziany do międzynarodowych działań ratowniczych           

z zakresu detekcji zagrożeń chemicznych, biologicznych, radiacyjnych i nuklearnych 

(CBRN). 

Działania ratownicze dla poziomu gotowości B (tzw. „chemia ciężka”) obejmują między 

innymi: 

a) rozpoznawanie zagrożeń oraz ocenę i prognozowanie ich rozwoju oraz skutków dla 

ludzi i środowiska,   

b) ratowanie życia ludzi i zwierząt zagrożonych skażeniem substancją niebezpieczną,  

c) identyfikację substancji stwarzającej zagrożenie w czasie powstałego zdarzenia,   

d) prognozowanie rozwoju skażenia środowiska i ocenę rozmiarów zagrożenia oraz 

zmian wielkości strefy zagrożenia dla ludności,  

e) uszczelnianie miejsc wycieku substancji niebezpiecznej,  

f) przepompowywanie i przemieszczanie substancji niebezpiecznej do nowych lub 

zastępczych zbiorników, 

g) neutralizację substancji niebezpiecznej substancjami chemicznymi,   

h) stawianie zapór na ciekach lub obszarach wodnych zagrożonych skutkami rozlania 

substancji toksycznych hydrofobowych, 

i) zbieranie substancji niebezpiecznej z powierzchni wody lub gleby, 

j) prowadzenie czynności z zakresu dekontaminacji.   

 

Obszar chroniony SGRChem–Eko „PIŁA 1” na poziomie gotowości B obejmuje 4 powiaty  

z woj. wielkopolskiego: pilski, chodzieski, czarnkowsko-trzcianecki, złotowski. 

 

Aktualny stan wyszkolenia:  

 45 ratowników chemicznych, 

 20  ratowników ze szkoleniem w zakresie CBRN, 

 8 ratowników w zakresie transportu i magazynowania substancji niebezpiecznych oraz 

konstrukcji opakowań, 

 2 ratowników ze szkoleniem w zakresie ochrony radiologicznej. 
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Działalność grupy 

Statystyka. 

 

W ubiegłym roku odnotowano 25 wyjazdów SGRChem-Eko do zdarzeń 

chemicznych, w tym 8 poza teren powiatu (powiat chodzieski, powiat złotowski, powiat 

czarnkowsko- trzcianecki, powiat nowotomyski). Były to wyjazdy zarówno dla poziomu A, 

jak i poziomu B.  

 

Ćwiczenia.  

1. Ćwiczenia zgrywające dla SGRChem-EKko „Piła 1” oraz SGRWN z JRG nr 2 w Pile 

na rzece Gwda w dniu 21 lutego 2019 roku, gdzie należało odnaleźć źródło 

zanieczyszczenia wody, dokonać analizy substancji  oraz dokonać dekontaminacji 

2. Ćwiczenia „Chemia 2019” przeprowadzone w na terenie elektrowni Adamów w Turku 

w dniach 27 – 28 marca 2019 roku, gdzie głównym tematem było usuwanie awarii  

w zakładach przemysłowych. 

3. Ćwiczenia w 1 Regionalnej Bazie Logistycznej w Wałczu - Skład Materiałowy 

Dolaszewo w dniu 3 lipca 2019 roku, które polegały na uszczelnieniu uszkodzonej 

cysterny przewożącej paliwo lotnicze. 

4. Ćwiczenia w Szkole Policji w Pile w dniu 17 października 2019 roku, w których 

jednymi z wątków były ewakuacja osoby poszkodowanej z akumulatorowni oraz 

rozpoznanie substancji. 

Przeprowadzone w 2019 roku ćwiczenia miały na celu sprawdzenie stanu 

przygotowania SGRChem-Eko „Piła 1” do podejmowania działań ratowniczych w zakresie 

specjalistycznym podczas przemysłowych awarii chemicznych oraz możliwości 

wykorzystania posiadanego sprzętu w sytuacji związanych z zastosowaniem 

specjalistycznych technik analitycznych i taktyki rozpoznania chemicznego.  

 

Proces szkolenia. 

 

Doskonalenie zawodowe. 

Doskonalenie zawodowe ratowników SGRChem-Eko „Piła 1” odbywa się  

w oparciu o opracowany Plan i realizację ćwiczeń doskonalenia zawodowego grupy 

specjalistycznej zatwierdzony przez Komendanta Wojewódzkiego PSP w Poznaniu.  

Celem procesu doskonalenia jest między innymi: 

 utrzymanie na wymaganym poziomie umiejętności korzystania przez wszystkich 

ratowników jednostki ratowniczo – gaśniczej ( członków grupy ) ze sprzętu 

będącego na wyposażeniu Grupy, 

 pogłębianie i ugruntowanie wiedzy związanej z obowiązującymi w zakresie działań 

chemiczno – ekologicznych procedur i zasad postępowania, 

 przyswojenie parametrów, możliwości taktycznych i zasad obsługi sprzętu 

ratowniczego znajdującego się na wyposażeniu Grupy, 

 poznawanie nowych obiektów w rejonie działania specjalistycznej grupy 

ratownictwa chemiczno – ekologicznego w ramach rozpoznania operacyjnego 

obiektów oraz realizacji ćwiczeń, 
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 krzewienie współpracy pomiędzy SGR Chem-Eko „Piła-1” a innymi jednostkami 

PSP oraz OSP na terenie powiatu pilskiego i poza jego granicami 

 

Szkolenia i warsztaty specjalistyczne 

1. Szkolenie z zakresu przewozu materiałów niebezpiecznych ADR w Centralnej 

Szkole PSP w Częstochowie w dniach 2 – 6 września 2019 roku. 

2. Udział w szkoleniu chemiczno – ekologicznym dla podoficerów PSP w Ośrodku 

Szkolenia w Bolechowie w dniach 23 września – 4 października 2019 roku.  

3. Udział w szkoleniu chemiczno – ekologicznym dla podoficerów PSP w Centralnej 

Szkole PSP w Częstochowie w dniach 23 września – 4 października 2019 roku 

 

 

Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego 

 

Stan wyszkolenia SGRW-n Piła 

 

SGRW-n Piła  w 2019 roku osiągnęła docelowy poziom gotowości  B. Oznacza to, że 

grupa musi składać się minimalnie z 18 nurków o odpowiednich kwalifikacjach, oraz 

posiadać na wyposażeniu odpowiedni sprzęt specjalistyczny określony w Zasadach 

Organizacji Ratownictwa Wodnego Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej   

z 2013 roku.  

Aktualny stan wyszkolenia:  

 10 młodszych nurków 

 3 nurek 

 7 kierowników prac podwodnych  
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Obszar chroniony przez SGRW-N Piła to powiaty: pilski, chodzieski, czarnkowsko – 

trzcianecki, złotowski, wałecki, drawski, stargardzki, łobeski, szczecinecki, świdwiński, 

białogardzki,  koszaliński, kołobrzeski, kamieński oraz  gryficki. 

 

Szkolenia i ćwiczenia SGRW-N w 2019 roku 

 

Zamarznięte akweny.  

W dniu 7 lutego 2019 roku strażacy uczestniczyli w ćwiczeniach na zamarzniętym 

Zalewie Koszyckim w Pile.  Ćwiczenia podzielone zostały na dwa moduły szkoleniowe. 

Pierwszy moduł szkoleniowy dotyczył wykorzystania w praktyce sprzętu ratowniczego przez 

jednostki Państwowej Straży Pożarnej w postaci deski lodowej oraz ubrań specjalnych do 

pracy w wodzie. Ratownicy zarówno na brzegu oraz obsługujący bezpośrednio sanie lodowe 

doskonalili swoją wiedzę i umiejętności w zakresie poszczególnych etapów trwającej 

kilkadziesiąt sekund akcji ratowniczej na lodzie. Drugi moduł szkoleniowy – nurkowy 

zrealizowany pod 10 centymetrową taflą lodu przez wyznaczonych strażaków – nurków 

Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wodno – Nurkowego KP PSP w Pile. Nurkowie 

ćwiczyli akcję poszukiwawczą pod lodem oraz elementy ratownictwa przy wykorzystaniu 

kołowrotka, śruby lodowej i noża. W ćwiczeniach lodowych uczestniczyło 35 strażaków  

z Jednostki Ratowniczo -Gaśniczej Nr 1 i 2 z Piły oraz z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej  

w Chodzieży, Czarnkowa, Trzcianki i Złotowa. Podczas symulowanych akcji ratowniczych 

na lodzie każda jednostka zaprezentowała swoje umiejętności w zakresie ratowania 

poszkodowanych z przerębla. Do zadań ratowniczych wykorzystany został indywidualny  

i grupowy sprzęt należący do poszczególnych jednostek.  

  
 

W dniach 7-9 lutego 2019 roku Ośrodek Szkolenia Komendy Wojewódzkiej PSP w Poznaniu, 

przy udziale Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pile zorganizował 

pierwsza edycję szkoleń z zakresu ratownictwa lodowego. W trzydniowym szkoleniu 

uczestniczyło 12 strażaków z Jednostek Ratowniczo – Gaśniczych z Wągrowca, Chodzieży, 

Czarnkowa, Trzcianki, Złotowa oraz Piły. Szkolenie prowadzili bezpośrednio instruktorzy 

ratownictwa lodowego będący członkami Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wodno – 

Nurkowego PSP w Pile. Zajęcia teoretyczne przeprowadzone zostały na terenie Jednostki 

Ratowniczo – Gaśniczej Nr 2 w Pile. Zakres tematyczny szkolenia objął między innymi 

zasady organizacji ratownictwa lodowego w KSRG, bezpieczeństwo działań ratowniczych, 

sprzęt wykorzystywany w ratownictwie lodowym.   
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W części praktycznej zorganizowanej na jeziorze Płotki oraz Zalewie Koszyckim w Pile 

strażacy doskonalili techniki ratowania osób poszkodowanych na powierzchni lodu. 

 

   
 

W dniu 21 lutego przeprowadzone zostały na rzece Gwda w Pile wspólne ćwiczenia 

Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Chemiczno – Ekologicznego oraz Specjalistycznej 

Grupy Ratownictwa Wodno – Nurkowego pilskiej komendy. Na miejsce ćwiczeń wybrany 

został odcinek rzeki w centrum miasta Piły pomiędzy mostem Bolesław Krzywoustego  

i Zygmunta Starego. Głównym założeniem do ćwiczeń była identyfikacja a następnie 

neutralizacja źródła skażenia jakie zostało odkryte na rzece. Część praktyczna ćwiczeń 

rozpoczęła się od zbudowania stanowisk oraz układu linowego do prowadzenia działań na 

rzece przez nurków. Do ćwiczeń wykorzystany został sprzętu ratownictwa wysokościowego. 

Zadania nurków polegały na poszukiwaniu dna rzeki, w celu odnalezienia źródła 

zanieczyszczenia wody. Strażacy wykonali zadania pod wodą zabezpieczeni w chemicznie 

odporne kombinezony nurkowe. Jednocześnie z działaniami na rzece podjęli działania 

ratownicy z grupy chemicznej. Rozpoznali stopień skażenia wody oraz zbudowali sprzęt 

specjalistyczny do przeprowadzenia dekontaminacji ratowników przebywających w strefie 

skażonej. W ćwiczeniach udział brali strażacy Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Nr 1 i 2  

w Pile, w których funkcjonują grupy specjalistyczne. 
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W dniach od 2 do 13 września 2019 roku nad Jeziorem Pile w Bornem Sulinowie odbyło się  

szkolenie specjalistyczne dla nurków, wykonujących prace podwodne w zakresie 

ratownictwa. Szkolenie przeprowadzone zostało przez Wojewódzki Ośrodek Szkolenia 

Państwowej Straży Pożarnej w Bornem Sulinowie. W szkoleniu uczestniczyło dwóch 

strażaków – nurków należący do Specjalistycznej Grupy Wodno-Nurkowej Komendy 

Powiatowej PSP w Pile. Szkolenie obejmowało ponad 100 godzin zajęć teoretycznych 

i praktycznych. Zajęcia zorganizowane  zostały na poligonie podwodnym gdzie nurkowie 

zdobyli umiejętności i uprawnienia w zakresie wykonywania prac podwodnych na głębokości 

do 30 metrów.  

  
 

W dniach 9-11 września 2019 r. przeprowadzono dla wszystkich zmian służbowych Jednostki 

Ratowniczo-Gaśniczej Nr 2 PSP w Pile ćwiczenia nocne, które odbyły się na zalewie 

Koszyckim.  Głównym założeniem do ćwiczeń było przeprowadzenie poszukiwań pod wodą 

osoby zaginionej z wykorzystaniem indywidualnego sprzętu oświetleniowego oraz 

organizacji  akcji ratowniczej na akwenach po zachodzie słońca. Przeprowadzone ćwiczenia 

nocne były tylko częścią doskonalenia zawodowego, które przeprowadzane jest 

systematycznie w każdy czwartek miesiąca na akwenach obszaru chronionego przez 

Specjalistyczna Grupę Ratownictwa Wodno-Nurkowego Piła. Poznanie akwenów podczas 

ćwiczeń i szkoleń wpływa bezpośrednio na bezpieczeństwo i skuteczność prowadzonych 

działań przez nurków. 

   



Informacja z działalności Komendy Powiatowej PSP w Pile za rok 2019 

 

Komenda Powiatowa PSP w Pile  52 
 

Zajęcia z zakresu tzw. prewencji społecznej o charakterze edukacyjnym 

 

W dniu 10 lipca 2019 roku siedzibę Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej nr 2 PSP w Pile 

odwiedzili strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej z Mszany Dolnej, miasta położonego 

w powiecie limanowskim w województwie małopolskim.  W czasie wizyty pilscy strażacy 

zaprezentowali specjalistyczne pojazdy ratownictwa wodnego i wysokościowego oraz sprzęt 

będący na wyposażeniu jednostki. Prezentacja sprzętu połączona została z ćwiczeniami 

praktycznymi. Wszyscy chętni mogli spróbować swoich sił podczas obsługi urządzeń  

w komorze dymowej oraz na wysokości w zabezpieczeniu i pod nadzorem strażaków. 

Ponadto strażacy w ramach prewencji społecznej omówili zagadnienia związane  

z zagrożeniami związanymi z wypoczynkiem podczas trwających wakacji. W szczególności 

omówione zostały zagrożenia związane z wypoczynkiem nad wodą. 
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Statystyka działań szkoleniowych i ratowniczych SGRW-N w 2019 r. 

 

Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego w Pile w 2019 roku 

uczestniczyła w 161 nurkowaniach, w tym w 11 akcjach ratowniczo-poszukiwawczych,  

z czego 5 poza terenem powiatu pilskiego.   

 

 

 

Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Wysokościowego 

 

SGRW Piła została powołana dnia 29 stycznia 2013 roku rozkazem Komendanta  

Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Pile  

 

Stan wyszkolenia SGRW Piła 

SGRW Piła ma zaplonowany jako docelowy poziom gotowości B. Grupa powinna 

składać się z 18 ratowników wysokościowych o odpowiednich kwalifikacjach, wyposażona 

powinna być w sprzęt wyszczególniony w Zasadach Ratownictwa Wysokościowego 

Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej  z lipca 2013 roku.  

 

Aktualnie:  

 11 młodszych ratowników wysokościowych w tym z-ca d-cy SGRW 

 

Szkolenia i ćwiczenia SGRW w 2019 roku 

 

W dniach 1-2 lutego 2019 r. ratownicy wysokościowi z Specjalistycznej Grupy 

Ratownictwa Wysokościowego KP PSP Piła, uczestniczyli w warsztatach szkoleniowych  

w zakresie ratownictwa wysokościowego. Szkolenie zrealizowane zostało na wybranych 

obiektach Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Nr 5 PSP w Poznaniu.  W pierwszym dniu 

szkolenia podsumowano wybrane akcje ratownicze na terenie województwa wielkopolskiego 

w 2018 roku. Przedstawione zostały kierunki rozwoju ratownictwa wysokościowego  
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w Państwowej Straży Pożarnej oraz omówione zostały plany ćwiczeń w  ramach 

doskonalenia zawodowego na 2019 rok. Część praktyczna, zrealizowana na obiektach 

jednostki ratowniczej, dotyczyła akcji ratownictwa wysokościowego w miejscach trudno 

dostępnych. W ćwiczeniach praktycznych uczestniczyło 20 młodszych ratowników 

wysokościowych z trzech specjalistycznych grup ratowniczych z Poznania, Kalisza oraz Piły. 

Strażacy ćwiczyli metody ewakuacji osoby z głębokości a następnie transport osoby 

poszkodowanej w miejsce bezpieczne przy użyciu technik linowych. 

 

    
 

 

W dniach 14-17 marca br. w miejscowości Sidzina (woj. małopolskie) zorganizowane 

zostały warsztaty ratownictwa wysokościowego „Studnia 2019”. Założenia obejmowały 

działania w studniach suchych i mokrych, silosach, kanałach, zbiornikach podziemnych, 

kominach. W ćwiczeniach udział wzięło 10 ratowników wysokościowych z grup z terenu 

całego kraju, w tym przedstawiciel Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wysokościowego  

z KP PSP Piła. Każda z grup mogła oddelegować tylko jednego jej członka, co miało 

zagwarantować różnorodność prowadzenia działań. Manewry były doskonałą okazją do 

zapoznania się z nowinkami sprzętowymi, doskonalenia technik ratowniczych – zarówno tych 

już znanych jak i nowych (np. ratowanie poprzez zjazdy głową w dół), wymiany 

doświadczeń, a także integracji środowiska „wysokościowego”. Zajęcia były prowadzone  

w bardzo intensywnym trybie, od całodniowych zajęć praktycznych po późnowieczorne 

wykłady. 
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W dniu 22 maja w ramach „środy wysokościowej” strażacy z JRG Nr 2 PSP w Pile 

przeprowadzili ćwiczenia w zakresie ewakuacji poszkodowanego ze studni. Ćwiczenia 

zorganizowano i przeprowadzono w miejscowości Stare gmina Wysoka. W ćwiczeniach 

udział brała również miejscowa Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej. Ćwiczenia 

podzielone zostały na moduł teoretyczny zrealizowany na terenie lokalnej jednostki OSP, 

gdzie odbyła się weryfikacja posiadanego sprzętu wysokościowego w zakresie podstawowym 

i specjalistycznym obu jednostek oraz omówione zostały zagrożenia oraz dobór 

odpowiedniego zabezpieczenia ratownika w celu bezpiecznego podejmowania i ewakuacji 

poszkodowanego ze studni. W części praktycznej realizowanej w oparciu o  studnię mokrą  

o głębokości 14 metrów przy pomocy sprzętu wysokościowego zrealizowano w praktyce 

działania ratownicze. Podczas działań ratowniczych szczególną uwagę zwrócono na 

prawidłowe rozpoznanie i zabezpieczenie miejsca zdarzenia. Następnie zbudowano układ 

wyciągowy i asekuracyjny dla ratownika oraz poszkodowanego. Jeden z ratowników 

opuszczony został na układzie linowym na dno studni i wydobył poszkodowanego. Przez cały 

przebieg założenia strażacy kontrolowali miernikiem wielogazowym poziom tlenu  

w atmosferze na dnie studni. Ćwiczenia wykonane zostało dwukrotnie z wykorzystaniem 

aparatów powietrznych. Zdobyte umiejętności strażacy wykorzystają podczas doskonalenia 

zawodowego na zmianach służbowych oraz bezpośrednio podczas akcji ratowniczych. 

 

 

  

W dniach 22-24 lipca 2019 roku strażacy z JRG Nr 2  uczestniczyli w  ćwiczenia  

z zakresu ratownictwa wysokościowego na poziomie podstawowym i specjalistycznym. 

Ćwiczenia podzielone zostały na dwa moduły szkoleniowe. Pierwsza część  zorganizowana 

na terenie Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej PSP Nr 2 w Pile  obejmowała zagadnienia 

związane z taktyka prowadzenia działań na drzewach, obsługą nawigacji GPS w celu 
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lokalizacji osoby zaginionej na obszarach leśnych oraz  bezpieczeństwem podczas 

prowadzenia działań na wysokości i z użyciem skokochronu. Druga – praktyczna cześć 

szkolenia zrealizowana została na terenie Leśnictwa Podlasie. Zadaniem strażaków było 

dotarcie do poszkodowanego po wskazanych koordynatach oraz przeprowadzenie akcja 

ratowniczej mającej na celu ewakuacje spadochroniarza z 12 metrów na ziemię. W szkoleniu 

uczestniczyły trzy zmiany służbowe z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej PSP Nr 2 w Pile. 

 

   
   

 

 

Komora ćwiczebna – JRG Nr. 2 

Na przestrzeni 4 lat przeszkolono łącznie ponad 1700 strażaków tak z PSP jak i OSP.  
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5.3 Prewencja Społeczna 

Działania podejmowane w tym zakresie w 2019 r. 

 

Miniony rok był kolejnym jeśli chodzi o tzw. działalność profilaktyczną, która stanowi 

coraz większą część naszej działalności statutowej. Obejmuje swoim zasięgiem coraz to nowe 

obszary i środowiska oraz przyjmuje nowe formy. Dotarliśmy do wszystkich grup wiekowych 

oraz do różnych środowisk. Największy jednak nacisk położono na kontakt z dziećmi  

i młodzieżą szkolną. Pilscy strażacy uczestniczyli w wielu inicjatywach o charakterze 

edukacyjnym. Były to liczne wizyty w przedszkolach oraz szkołach różnego szczebla, 

odwiedziny dzieci i młodzieży w naszych obiektach, pogadanki i prelekcje wśród młodzieży, 

publikowanie w lokalnych mediach i na własnej stronie internetowej ciekawych materiałów 

edukacyjnych, organizowanie imprez dla dzieci itp.  

Uczestniczono w takich akcjach jak: „CZADowy konkurs”, briefingi prasowe, 

strażackie kalendarze w każdej szkole, akcje edukacyjne w galeriach handlowych, pikniki 

edukacyjne, organizacja Turnieju Wiedzy Pożarniczej szczebla powiatowego, Dzień Dziecka 

JRG Nr 2 PSP w Pile, spotkania z seniorami np. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 

oraz w Domu Pomocy Społecznej w Pile, otwarte strażnice dla dzieci i młodzieży itp. 

W sumie, w 2019 roku, funkcjonariusze pilskie komendy PSP wzięli udział  

w około 120 różnego rodzaju i wymiaru zadaniach z zakresu profilaktyki. 

Poniżej przykłady takich przedsięwzięć: 

 

Czujka na straży bezpieczeństwa seniorów 

 

W dniu 28 stycznia 2019 r. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej  

w Pile wspólnie z Miejską Energetyką Cieplną w Pile - Grupa Enea w siedzibie Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku w Pile rozpoczęła kolejną akcję profilaktyczną „Czujka na straży 

bezpieczeństwa seniorów”. Akcja skierowana jest bezpośrednio do seniorów i ma na celu 

zwrócenie uwagi na niebezpieczeństwo, jakie niesie ze sobą tlenek węgla popularnie zwany 

czadem. Program ma na celu przedstawienie korzyści, jakie niesie za sobą zamontowanie  

i właściwa eksploatacja czujek tlenku węgla w mieszkaniach czy domach oraz przypomnienie 

podstawowych obowiązków okresowego dokonywania przeglądów i czyszczenie przewodów 

kominowych oraz sprawdzenie instalacji wentylacyjnej. Akcja wpisuje się w ogólnopolską 

kampanie edukacyjno – informacyjną Państwowej Straży Pożarnej „Czujka na straży 

Twojego bezpieczeństwa”. W spotkaniu inauguracyjnym, w którym wzięli udział m.in. bryg. 

Rafał Mrowiński Komendant Powiatowy PSP w Pile i Tomasz Trzciński przedstawiciel 

Miejskiej Energetyki Cieplnej w Pile, przekazane zostały dla seniorów pierwsze 32 czujniki 

tlenku węgla.  
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Otwarta strażnica  z okazji DNIA STRAŻAKA.  

 

W ramach akcji „Otwarte strażnice” w dniu 5 maja 2019 roku zorganizowana została 

akcja edukacyjna na terenie Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Nr 2 PSP w Pile.  

Z okazji DNIA STRAŻAKA pilscy strażacy otworzyli swoje bramy przed mieszkańcami 

miasta Piły i powiatu pilskiego. Strażaków w Jednostce Ratowniczo – Gaśniczej  Nr 2 PSP  

w Pile odwiedziło ponad 1000 osób. Przychodziły całe rodziny jak i pojedyncze osoby 

zainteresowane służbą strażaków. Pilskich strażaków odwiedzili również Marta Kubiak – 

Poseł na Sejm RP, Eligiusz Komorowski – Starosta Powiatu Pilskiego. Przybyli goście złożyli 

życzenia z okazji Dnia Strażaka na ręce bryg. Rafała Mrowińskiego Komendanta 

Powiatowego PSP w Pile.   

  
 

III Rodzinny Piknik Strażacki 

 

W niedzielę 20 maja 2019 r. na stadionie przy ul. Okrzei w Pile odbył się,  pod 

patronatem Starosty Pilskiego, Piknik Strażacki. Impreza wpisała się w kalendarz 

strażackich spotkań,  już od trzech lat organizowana jest w Pile  i cieszy się bardzo dużym 

zainteresowaniem wśród mieszkańców i strażaków powiatu pilskiego.  

Na stadion zjechały wozy strażackie zarówno Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej w Pile jak i OSP z całego powiatu. Strażacy przygotowali moc atrakcji i pokazów, 

które cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem. W trakcie festynu bardzo dużym 

zainteresowaniem cieszyły się konkurencje dla dzieci, miedzy innymi wspinaczka po 

skrzynkach, którą przygotowała i prowadziła jednostka OSP z Wyrzyska.  
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Na terenie pikniku przygotowano stoiska promocyjne, gdzie oprócz Komendy Powiatowej 

PSP w Pile, swoje instytucje prezentowali m.in.: funkcjonariusze Szkoły Policji w Pile, 

Komendy Powiatowej Policji w Pile, przedstawiciele 21 Centralnego Poligonu Lotniczego  

w Nadarzycach, 12 Bazy Bezzałogowych Statków Powietrznych z Mirosławca. Uczestnicy 

pikniku mogli również obejrzeć wystawę fotografii „Powiat Pilski jakiego nie znamy”, 

przygotowaną przez Stowarzyszenie EFFATA.  Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się 

także warsztaty kulinarne i zdrowego stylu życia zorganizowane w ramach projektu 

„Aktywna integracja i rewitalizacja w Powiecie Pilskim”. Podczas pikniku odbył się też 

pokaz samoobrony przygotowany przez zawodników UKS „6” w Pile. Były też przejazdy 

zabytkowym motocyklem, który udostępniło Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznych  

i Archeologii Wojskowej „Rajtar”. Najmłodsi korzystali z bezpłatnych dmuchanych zamków.  

  
 

Strażacy w projekcie „Bezpieczni w powiecie pilskim - od juniora do seniora” 

 

W dniach 15 i 16 października 2019 r. w Nadnoteckim Instytucie UAM w Pile miała 

miejsce kolejna odsłona programu realizowanego przez Powiat Pilski, który ma na celu 

poprawę bezpieczeństwa mieszkańców. W w/w udział wzięli nauczyciele ze szkół średnich 

prowadzonych przez Powiat Pilski a Państwową Straż Pożarną reprezentował Komendant 

Powiatowy PSP w Pile bryg. Rafał Mrowiński. Zaznaczyć należy, że wniosek Powiatu 

Pilskiego o dofinansowanie projektu zajął pierwsze miejsce w kraju w kategorii projektów 

edukacyjnych i otrzymał 100 tysięcy złotych dofinansowania w ramach rządowego programu 

„Razem Bezpieczniej” Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Partnerami 

projektu zostali: Komenda Powiatowa Policji w Pile, Komenda Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Pile, Powiatowa Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna w Pile, Uniwersytet 

Trzeciego Wieku.  

Dotychczas w ramach projektu zrealizowano spektakle na temat bezpieczeństwa oraz 

wykłady i warsztaty dla seniorów. Odbyły się także pierwsze spotkania dla młodzieży.  

Pilscy strażacy podczas w/w spotkań dostosowują tematykę związaną z szeroką pojętym 

bezpieczeństwem m.in. zasady udzielania pierwszej pomocy, prawidłowe zgłaszanie zagrożeń 

na numer alarmowy, niebezpieczeństwo związane z tlenkiem węgla, do grupy wiekowej 

będącej na spotkaniu.  
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Strażacki kalendarz w szkołach powiatu pilskiego  

 

W miesiącu grudniu 2019 roku strażacy pilskiej komendy powiatowej PSP odwiedzali 

szkoły podstawowe na terenie całego powiatu pilskiego. Każda taka wizyta kończyła się 

przekazaniem kilku kalendarzy strażackich, wydanych przez Komendę Główną PSP. Przy 

okazji wręczania kalendarza funkcjonariusze naszej komendy rozmawiali z uczniami  

i nauczycielami o kwestiach naszego codziennego bezpieczeństwa, z naciskiem na rozpoczęty 

sezon grzewczy, ale także nadchodzących ferii świątecznych oraz zimowych.  

Duży nacisk kładziono na problem sprawności urządzeń grzewczych oraz przewodów 

wentylacyjnych i dymowych w naszych domach i mieszkaniach. Rozmawiano także  

o bezpieczeństwie na zamarzniętych akwenach wodnych. Cała „kalendarzowa” akcja, to 

kolejny element szeroko zakrojonej prewencji społecznej, skierowanej do społeczeństwa, tym 

razem do jego młodszej reprezentacji. 

  

 

http://www.pila.psp.wlkp.pl/?p=10852
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5.4 Sport w Państwowej Straży Pożarnej 

 

Kultura fizyczna umożliwia osiąganie celów oraz dążeń strażaków do rozwijania 

swoich indywidualnych możliwości, przyczyniając się tym samym do podnoszenia osobistej 

sprawności. Jedną, ze skuteczniejszych form doskonalenia umiejętności, niezbędnych do 

realizacji zadań w ramach grupy, jest wprowadzenie elementów sportowej rywalizacji. Wśród 

dyscyplin uprawianych przez pilskich strażaków wymienić należy sport pożarniczy, 

płetwonurkowanie, pływanie, piłkę nożną, lekkoatletykę. 

Na przestrzeni roku zorganizowano, przeprowadzono i wzięto udział w szeregu 

zawodach i turniejach. Strażacy z Komendy Powiatowej PSP w Pile uczestniczyli w różnej 

kategorii zawodach sportowo pożarniczych, począwszy od szczebla lokalnego, a na 

krajowym skończywszy.  

 

Najważniejsze wydarzenia sportowe. 

 

VIII Pomorski Bieg Strażaków 

Inauguracja sportowych zmagań o Puchar Komendanta Głównego Państwowej Straży 

Pożarnej na rok 2019 w biegach rozpoczęła się 17 lutego br. w ramach Biegu Urodzinowego 

z PKO Bankiem Polskim w Gdyni rozegrana została już VIII edycja „Pomorskiego Biegu 

Strażaków” na dystansie 10 km. W całej imprezie sklasyfikowano ponad 2500 zawodników  

z całego kraju w tym 65 funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej. 

Sportowy sukces wybiegał mł. kpt. Krzysztof Zawistowski, który zajął IX miejsce  

w klasyfikacji generalnej strażaków, a także III miejsce w kategorii wiekowej strażaków do 

29 lat. Dekoracji zwycięzców dokonał bryg. Dariusz Żywicki – Zastępca Pomorskiego 

Komendanta  Wojewódzkiego PSP oraz bryg. Mirosław Mendyka – Zastępca Komendanta 

Miejskiego PSP w Gdyni. 
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XII Ogólnopolski Halowy Turniej Drabin Hakowych  

6 miejsce w kraju z czasem 15,54 s, to wynik który osiągnął kpt. Krzysztof Gajewski  

z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pile na rozgrywanym 11 kwietnia 

2019 roku w Sokołowie Podlaskim XII Ogólnopolskim Halowym Turnieju Drabin 

Hakowych. Turniej ten, był kolejnym etapem Pucharu Polski w Drabinie Hakowej o Puchar 

Komendanta Głównego PSP. 

Do sportowej rywalizacji stanęło 82 zawodników reprezentujących 10 województw: 

pomorskie, kujawsko-pomorskie, mazowieckie, małopolskie, podkarpackie, podlaskie, 

opolskie, lubelskie, świętokrzyskie, wielkopolskie oraz CS PSP Częstochowa. Komisję 

sędziowską stanowił zespół zatwierdzony przez Mazowieckiego Komendanta 

Wojewódzkiego PSP. 

 
 

Strażak z Piły INDYWIDUALNYM MISTRZEM WIELKOPOLSKI w Sporcie Pożarniczym 

W dniach 27 i 28 czerwca 2019 roku odbyły się Mistrzostwa Wielkopolski Strażaków 

Państwowej Straży Pożarnej w Sporcie Pożarniczym.  

W pierwszym dniu Mistrzostw, na obiekcie sportowym Ośrodka Szkolenia 

w Bolechowie przy JRG nr 8, rozegrane zostały konkurencje: wspinanie przy użyciu drabiny 

hakowej na III piętro wspinalni oraz pożarniczy tor przeszkód 100 metrów. Natomiast 

w drugim dniu mistrzostw rozegrane zostały konkurencje: sztafeta pożarnicza 4x100 metrów 

z przeszkodami oraz pożarnicze ćwiczenie bojowe. 

W imprezie sportowej nie mogło zabraknąć pilskich sportowców strażaków, a wśród 

nich naszego najlepszego zawodnika w sporcie pożarniczym kpt. Krzysztofa Gajewskiego, 

który do swoich niezliczonych sukcesów sportowych dorzucił kolejne.  

W konkurencji „Pożarniczy tor przeszkód – 100m” w klasyfikacji indywidualnej zajął 

wysokie VI miejsce, natomiast w konkurencji „Wspinanie przy użyciu drabiny hakowej na 

3 piętro wspinalni” w klasyfikacji indywidualnej zajął I miejsce, ustanawiając jednocześnie 

nowy rekord województwa wielkopolskiego w tej konkurencji z czasem 14,997 s. 
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przekraczając „magiczną” barierę 15 s.. Osiągnięte wyniki spowodowały, że nasz zawodnik 

zajął ogólnie I miejsce w dwuboju pożarniczym. Tym samym obronił obydwa tytuły 

mistrzowskie z zeszłego roku. Jeśli chodzi o konkurencje drużynowe, pilska drużyna 

wywalczyła III miejsce w „Bojówce”, która była najpopularniejszą konkurencją mistrzostw, 

gdyż tylko w niej wystawiły się wszystkie reprezentacje komend, biorące udział w zawodach. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Złoty Medal strażaka z Piły podczas Drużynowych Mistrzostw Polski Strażaków  

w Biegu Ulicznym  

W dniu 12.10.2019 r. w Przeźmierowie k. Poznania, na Torze Automobil Klub 

Wielkopolska, odbyły się XXV Mistrzostwa Polski Strażaków w Biegu Ulicznym na 10 km. 

Zawody kończyły cykl Grand Prix o Puchar Komendanta Głównego Państwowej Straży 

Pożarnej w Biegach. 

Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Pile reprezentował  

st. asp. Andrzej Pasternak z JRG Nr. 2. Z czasem 36 min. 39 sek. był szóstym zawodnikiem  

z Wielkopolski,  co zdecydowało o zajęciu pierwszego miejsca w kategorii Drużynowych 

Mistrzostw Polski Strażaków w Biegu Ulicznym, które odbyły się w ramach XXV 

Mistrzostw Polski Strażaków w Biegu Ulicznym. 
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Brązowy medal dla pilskich strażaków na Mistrzostwach Wielkopolski Strażaków  

w Pływaniu 

W dniu 24 października  2019 r. już po raz dwudziesty czwarty rozegrano Drużynowe  

i Indywidualne Mistrzostwa Wielkopolski Strażaków w Pływaniu. Mistrzostwa 

zorganizowane zostały na obiekcie Pływalni Miejskiej w Obornikach. Zawodnicy 

rywalizowali w dwóch kategoriach wiekowych: do 35 lat i powyżej 35 lat w następujących 

konkurencjach:50 m stylem dowolnym,100 m stylem dowolnym,100 m stylem 

klasycznym,50 m stylem motylkowym, sztafeta 4x 50 m stylem dowolnym. Indywidualnie 

czwarte, najlepsze miejsce wśród strażaków z Piły, zajął Kołodziejewski Sebastian płynąc 

stylem motylkowym.  

Bardzo dobrym występ drużynowy zaliczyła reprezentacja Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Pile. Drużyna w składzie: Wolan Bartłomiej, Subdarzewski Karol, 

Kołodziejewski Sebastian, Jerzakowski Jarosław zajęła III miejsce drużynowo, ustępując 

jedynie zawodnikom KM PSP z Poznania oraz KP PSP z Kalisza.  

Rywalizacja podczas zawodów była bardzo wyrównana, ostatecznie o kolejności miejsca na 

podium decydowały ułamki sekund. 
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5.5 Ochotnicze Straże Pożarne 

 

Na terenie powiatu pilskiego posiadające status prawny i zarejestrowane w KRS są 53 

jednostki OSP z czego 11 jednostek włączonych jest do Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego, 22 jednostek typu „S” (posiadają na swoim wyposażeniu samochód pożarniczy  

i włączone do podziału bojowego).  

 

Ilość członków jednostek OSP z terenu powiatu pilskiego 

 

Ochotnicze Straże Pożarne 

w KSRG Pozostałe OGÓŁEM 

Ilość 

jednostek 

Ilość 

członków 

[ogółem] 

Ilość 

członków 

do działań 

Ilość 

jednostek 

Ilość 

członków 

[ogółem] 

Ilość 

członków 

do działań 

Ilość 

jednostek 

Ilość 

członków 

[ogółem] 

Ilość 

członków 

do działań 

11 636 257 42 1405 238 53 2041 495 

 

Wyposażenie Ochotniczych  Straży Pożarnych powiatu pilskiego. 

 

Pojazdy OSP w KSRG 

 

LP JEDNOSTKA OSP 

MARKA I TYP 

POJAZDU 

RODZAJ 

POJAZDU 

ROK 

PRODUKCJI 

1.  Szydłowo RENAULT GBA 3/4,3 2019 

2.  Stara Łubianka MAN GBA 2,5/25 2012 

3.  Ujście MERCEDES GBA 2,7/16 2014 

4.  Ujście FORD SLRt 0,2/4 2010 

5.  Kruszewo MAN GBA 2,5/25 2009 

6.  Kruszewo MERCEDES GBA 4,3/16 2019 

7.  Kaczory  MAN GCBA 4,7/16 2016 

8.  Kaczory STAR GBA 2,2/20 1983 

9.  Kaczory FORD SLRt 0,2/4 2010 

10.  Miasteczko Krajeńskie MERCEDES GCBA-Rt 4,3/16 2018 

11.  Wysoka VW SLRt 1995 

12.  Wysoka MAN GBA 2,5/25 2007 

13.  Wysoka SCANIA GCBA 8/50 2013 

14.  Białośliwie FORD SLRt 2012 

15.  Białośliwie STAR MAN GBA 2,5/16 2003 

16.  Łobżenica FORD SLRT 0,2/4 2015 
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17.  Łobżenica MAN GBA 2,9/25 2007 

18.  Łobżenica JELCZ GCBM 11,2/40 1984 

19.  Wyrzysk FORD SLRt 0,2/4 2010 

20.  Wyrzysk JELCZ GCBA 5/30 1996 

21.  Wyrzysk STAR SH 18 1988 

22.  Wyrzysk VOLVO GBA-Rt 3/16 2016 

23.  Osiek MAN GBA 2,5/25 2009 

24.  Osiek FORD SLRt 0,2/4 2014 

25.  Osiek STAR GBM 2/8 1990 

Średnia wieku użytkowanych pojazdów wynosi 12 lat. 

 

 

Pojazdy OSP poza KSRG 

LP JEDNOSTKA OSP 
MARKA I TYP 

POJAZDU 

RODZAJ 

POJAZDU 

ROK 

PRODUKCJI 

1.  Piła FORD TRANSIT SLRW 2013 

2.  Piła FIAT SLKw 1997 

3.  Piła STAR SKw 1979 

4.  Pokrzywnica JELCZ GCBA 6/32 1984 

5.  Pokrzywnica STAR-MAN GBA 2,5/16 2003 

6.  Róża Wielka STAR GBA 2,5/16 1989 

7.  Skrzatusz PEUGEOT GLBM 0,2/4 2016 

8.  Nowa Wieś Ujska RENAULT GBA 2/24 2000 

9.  Zelgniewo JELCZ GCBA 6/32 1984 

10.  Dziembowo FORD GLBM 0,2/4 2009 

11.  Morzewo FORD  GLBM 0,2/4 2015 

12.  Brzostowo STAR-MAN GBA 2,5/20 2001 

13.  Grabówno JELCZ GCBA 4/24 2001 

14.  Tłukomy STAR GBAM 2,5/16 1985 

15.  Stare ŻUK GLM 8 1990 

16.  Bądecz STAR  GBAM 2,5/16 1976 

17.  Dębówko Nowe STAR GBA 2,5/16 1977 

18.  Krostkowo STAR GBM 2,5/8 1987 

19.  Luchowo STAR GBM 2/8 1982 

20.  Dźwierszno Wielkie STAR GBAM 2,5/16 1985 

21.  Wiktorówko LUBLIN GLBM 0,4 2001 

22.  Gromadno FORD GLBM 0,4/2 1997 

23.  Kosztowo ŻUK GLM 8 1984 

24.  Bąkowo RENAULT GLBA 1/2,5 2003 

Średnia wieku użytkowanych pojazdów wynosi prawie 25 lat 

 

Najstarszy pojazd w KSRG ma 36 lat, natomiast poza KSRG 43 lata 
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Szkolenie specjalistyczne strażaków OSP powiatu pilskiego. 

 

Komenda Powiatowa PSP jest organizatorem szkoleń Ochotniczych Straży Pożarnych.  

Powiązanie szczebla powiatowego ze szkoleniem strażaków ratowników OSP na swoim 

terenie ma głębokie uzasadnienie, a to z uwagi na przyszłe wspólne działania ratownicze,  

w czasie których od realizacji poszczególnych etapów akcji i od rzetelnego ich wykonania 

zależeć będzie bezpieczeństwo wszystkich ratowników i oczywiście poszkodowanych.  

W 2019 roku funkcjonariusze Komendy przeprowadzili łącznie 4 szkolenia,  

w których uczestniczyło łącznie 79 strażaków z jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej 

powiatu pilskiego.  

Kursy organizowane przez KP PSP w Pile prowadzone są między innymi przy użyciu 

metody e-learningu, dzięki której uczestnicy mogą kształcić się  

w dogodnym dla siebie czasie, za pomocą komputera z dostępem do Internetu. Ponadto,  

w ramach szkolenia strażacy biorący udział w zajęciach, każdorazowo ćwiczą przyswojoną 

wiedzę w formie praktycznej. 

 

Szkolenia OSP : 

Termin : Rodzaj szkolenia : Ilość przeszkolonych: 

22.03-25.04 Szkolenie podstawowe strażaków-

ratowników OSP 30 strażaków 

05.04 Szkolenie teoretyczne współpracy z LPR 10 strażaków 

26.05 Szkolenie praktyczne współpracy z LPR 22 strażaków 

02-11.12 Szkolenie dowódców OSP 17 strażaków 
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Wyszkolenie OSP w KSRG 
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Statystyka ilości wyjazdów OSP w 2019 r. 

 

Lp. Gmina Jednostka 

Rodzaj działań  

Pożary 
Miejscowe 

zagrożenia 

Alarmy 

fałszywe 

Poza 

Powiat 

 

Razem 

1. Wyrzysk Wyrzysk 51 94 13 2 160 

2. Białośliwie Białośliwie 49 53 5 2 109 

3. Kaczory Kaczory 37 56 3 5 101 

4. Łobżenica Łobżenica 31 62 4 3 100 

5. Szydłowo Szydłowo 27 58 6 8 99 

6. Wyrzysk Osiek nad Notecią 34 43 8 3 88 

7. Ujście Ujście 20 52 7 1 80 

8. Wysoka Wysoka 30 33 2 2 67 

9. Miasteczko Kr. Miasteczko Kr. 26 36 1 1 64 

10. Szydłowo Stara Łubianka 25 28 1 4 58 

11. Ujście Kruszewo 14 11 2 5 32 

12. Szydłowo Skrzatusz 15 17 4 1 37 

13. Miasteczko Kr. Grabówno 14 19 1 0 34 

14. Ujście Nowa Wieś Ujska 12 12 0 0 24 

15. Łobżenica Luchowo 14 9 1 0 24 

16. Szydłowo Róża Wielka 13 7 1 1 22 

17. Miasteczko Kr. Brzostowo 11 10 1 0 22 

18. Szydłowo Pokrzywnica 17 2 0 1 20 

19. Wysoka Bądecz 8 7 2 1 18 

20. Kaczory Morzewo 3 9 0 0 12 

21. Wyrzysk Gromadno 3 5 0 0 8 

22. Kaczory Dziembowo 4 4 0 0 8 

23. Wysoka Stare 3 4 0 1 8 

24. Wyrzysk Bąkowo 5 1 0 1 7 

25. Kaczory Zelgniewo 5 1 0 0 6 

26. Łobżenica Dźwierszno Wielkie 3 1 1 0 5 

27. Łobżenica Wiktorówko 2 3 0 0 5 

28. Piła Piła 1 3 0 0 4 

29. Białośliwie Krostkowo 3 0 0 1 4 

30. Kaczory Prawomyśl 3 0 0 0 3 

31. Wysoka Tłukomy 0 1 0 0 1 

 

W tabeli uwzględniono wyłącznie jednostki OSP które odnotowały minimum 1 wyjazd ratowniczy 
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Inne wydarzenia 

 

Sztandar i samochód dla OSP Bąkowo. 

W dniu 5 maja 2019 roku w Bąkowie odbyły się uroczystości Gminnego Dnia 

Strażaka gminy Wyrzysk połączone z przekazaniem sztandaru i samochodu ratowniczo-

gaśniczego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Bąkowie.  

W uroczystościach wzięli udział m.in.: Parlamentarzyści w osobach Marta Kubiak,  

Marcin Porzucek i Błażej Parda, przedstawiciele samorządu wojewódzkiego, powiatowego 

jak i gminnego, Prezesi i Naczelnicy Jednostek OSP, liczne grono strażaków oraz społeczność 

lokalna. Obchody rozpoczęły się przemarszem pododdziałów, pocztów sztandarowych, gości 

i mieszkańców prowadzonych przez orkiestrę dętą OSP Osiek nad Notecią. Następnie 

proboszcz parafii w Krostkowie ks. Paweł Czerwiński odprawił polową mszę świętą po 

zakończeniu której, wszyscy udali się przed remizę, gdzie odbyła się część oficjalna.  

Podniosłym punktem było poświecenie sztandaru oraz uroczyste wbijanie gwoździ  

w drzewiec przez gości i fundatorów oraz oficjalne przekazanie sztandaru jednostce  

OSP Bąkowo. Następnie wręczono wyróżnia dla strażaków za ich społeczną służbę.  

Kolejnym punktem było oficjalne przekazanie dla miejscowej OSP samochodu 

ratowniczo-gaśniczego do niedawna użytkowanego w KP PSP Piła. Przekazania kluczyków 

dokonali wspólnie Burmistrz MiG Wyrzysk Bogusława Jagodzińska, Poseł na Sejm RP  

Marcin Porzucek i Komendant Powiatowy PSP w Pile bryg. Rafał Mrowiński.  

 

  

 

XXXVI Dzień Skupienia - Spotkanie Strażaków w Górce Klasztornej. 

Maj to miesiąc, w którym strażacy obchodzą swoje święto, zarówno ci zawodowi jak  

i ochotnicy. Jest to doskonała okazja do podsumowania działalności oraz wręczenia 

podziękowań za wytężoną służbę. Ponadto, obchody Dnia Strażaka celebrowane są  

w poszczególnych jednostkach, niejednokrotnie odbywają się również  wspólne uroczystości 

na terenie poszczególnych gmin. 
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Tradycyjnie, jak co roku w Sanktuarium Maryjnym w Górce Klasztornej (gm. 

Łobżenica), odbył się już po raz XXXVI. Tegoroczne uroczystości odbyły się w niedzielę,  

12 maja 2019 roku. Do najstarszego w Polsce Sanktuarium Maryjnego przybyły delegacje  

i strażacy z regionu, w tym aż 33 sztandary. 

Po oficjalnym otwarciu uroczystości odczytano listy z życzeniami od Komendanta 

Głównego Państwowej Straży Pożarnej gen. brygadiera Leszka Suskiego oraz Prezesa 

Zarządu Głównego ZOSRP RP Waldemara Pawlaka. Następnie odprawiona została uroczysta 

msza święta, którą koncelebrował Kapelan Powiatowy Strażaków ks. Antoni Tofil i Rektor 

Sanktuarium Maryjnego w Górce Klasztornej ks. Piotr Lipski.  

Na zakończenie uroczystości zorganizowano piknik, na którym tradycyjnie nie 

zabrakło strażackiej grochówki. Przebieg uroczystości został uświetniony obecnością 

orkiestry dętej z Łobżenicy. 

 

  
 

 

Narada informacyjno-szkoleniowa z OSP. 

W dniu 4 września 2019 r. na świetlicy szkoleniowej OSP Kruszewo zostało 

przeprowadzone spotkanie informacyjno-szkoleniowe z  Prezesami lub ich przedstawicielami 

jednostek OSP z terenu powiatu pilskiego. 

Głównym celem spotkania było szczegółowe przedstawienie zasad wykorzystania 

środków z programu „Dofinansowanie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w 2019 

roku”.  

Spotkanie było też okazją do podziękowania trzem druhom Młodzieżowej Drużyny 

Pożarniczej z Białośliwia za ich wzorowe zachowanie po tym jak zauważyli groźny pożar  

w gospodarstwie rolnym. Okolicznościowe statuetki oraz dyplomy wręczyli Posłowie na 

Sejm RP Marta Kubiak i Marcin Porzucek w asyście Komendanta Powiatowego PSP w Pile  

i Prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Pile.  

Gospodarzom spotkania jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej w Kruszewie Posłowie 

na Sejm RP wręczyli umowę na zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego, który 

niebawem podniesie gotowości operacyjną gminy Ujście jak i całego powiatu pilskiego.  

 

 

 



Informacja z działalności Komendy Powiatowej PSP w Pile za rok 2019 

 

Komenda Powiatowa PSP w Pile  72 
 

W trakcie spotkanie uroczyście wręczono umowy związane z przyznanymi dotacjami 

Ministra Spraw Wewnętrznych i  Administracji dla jednostek OSP w roku 2019.  

 

 
 

 

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Szydłowo. 

 W piątek 27 września 2019 roku. w Szydłowie, odbyła się uroczystość przekazania 

nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego na rzecz miejscowej jednostki Ochotniczej Straży 

Pożarnej.  

Oficjalną część uroczystości poprzedziła msza święta w kościele pw. Matki Bożej 

Nieustającej Pomocy. Następnie odbył się apel pod dowództwem st. kpt. Grzegorza 

Orłowskiego – Dowódcy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej PSP Nr 1 w Pile, a jednocześnie 

Komendanta Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Szydłowie.  

Następnie głos zabrał Prezes OSP w Szydłowie, druh Andrzej Kloczkowski, który 

przybliżył krótko historię jednostki OSP w Szydłowie w odniesieniu do taboru 

samochodowego. Zaproszonych oraz przybyłych gości, delegacje z innych jednostek  

w imieniu własnym oraz gospodarza gminy Pana Wójta Tobiasza Wiesiołka przywitał druh 

Tomasz Marzec, członek jednostki OSP Szydłowo. Następnie dokonano najbardziej 

oczekiwanego momentu uroczystości – oficjalnego przekazania nowego samochodu 

ratowniczo-gaśniczego na podwoziu Renault, dla jednostki OSP w Szydłowie. 

Symbolicznego przekazania kluczyków dokonał Marcin Porzucek, Poseł na Sejm RP, Wójt 

Gminy Szydłowo Tobiasz Wiesiołek oraz bryg. Rafał Mrowiński – Komendant Powiatowy 

Państwowej Straży Pożarnej w Pile.  

W trakcie uroczystości, dokonano również przekazania pojazdu ratowniczo-

gaśniczego dla jednostki OSP Pokrzywnica, który do tej pory służył w jednostce OSP 

Szydłowo. Przekazania dokonał Wójt Gminy Szydłowo Tomasz Wiesiołek wraz z druhem 

Andrzejem Kloczkowskim, Prezesem Zarządu jednostki OSP Szydłowo.  

Po przekazaniu obu pojazdów, nastąpiło uroczyste poświęcenie, którego dokonał 

Proboszcz parafii pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Szydłowie, ks. Mariusz Woźniak.  
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Samochód ratowniczo - gaśniczy marki Renault zakupiono ze środków finansowych 

pochodzących z Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej, gminy Szydłowo, 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej a także środków 

pochodzących od sponsorów oraz własnych. 

 

 
 

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Kruszewo. 

 W sobotnie przedpołudnie, 16 listopada 2019 r. na placu przed remizą OSP Kruszewo 

odbyła się uroczystość oficjalnego wprowadzenia do podziału bojowego nowo pozyskanego 

samochodu ratowniczo-gaśniczego.  

Symbolicznego przekazania kluczyków na ręce Prezesa i Naczelnika jednostki OSP 

Kruszewo dokonała Marta Kubiak, Poseł na Sejm RP wraz z Romanem Wroteckim, 

Burmistrzem Miasta i Gminy Ujście. Nowy pojazd został uroczyście poświęcony przez ks. 

Pawła Froelich, Proboszcza parafii w Kruszewie.  

Gospodarze na ręce zaproszonych gości przekazali podziękowania, wyrażając w ten 

sposób wdzięczność dla wszystkich tych, którzy przyczynili się do pozyskania nowego 

pojazdu dla jednostki OSP Kruszewo. 

Samochód ratowniczo-gaśniczy na podwoziu Mercedesa został zabudowany przez 

firmę Bocar. Posiada zbiornik na wodę o pojemności 4,3 m
3
, a wraz z wyposażeniem, jakim 

wypełnili go strażacy z Kruszewa jest uniwersalnym pojazdem pożarniczym. 

Zakup nowego nabytku został sfinansowany ze środków budżetu gminy Ujście, 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska w Poznaniu, Starostwa Powiatowego w Pile, środków finansowych z firm 

ubezpieczeniowych przekazanych przez Komendę Główną PSP w Warszawie oraz środki 

własnych jednostki. 
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Jednostki OSP Stare i OSP Wiktorówko w podziale bojowym. 

Rok 2019 był przełomowy w życiu i działalności jednostek OSP Stare (gm. Wysoka) 

oraz OSP Wiktorówko (gm. Łobżenica). Obie jednostki uzyskały status uprawnionych do 

prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych i tym samym po wielu latach nieobecności 

zostały włączone do podziału bojowego. Było to możliwe dzięki działalności działaczy, 

którzy doprowadzili do odrodzenia wartości bojowej w swoich jednostkach, pozyskując ludzi 

i sprzęt ratowniczo-gaśniczy. Strażacy ze Starego i Wiktorówka przeszli szkolenia 

podstawowe przeprowadzone przez funkcjonariuszy pilskiej komendy. Dzięki dotacjom  

z MSWiA i wsparciu samorządów lokalnych jednostki pozyskały umundurowanie bojowe 

oraz sprzęt pożarniczy. To wszystko pozwoliło na dołączenie do grupy tych OSP, które 

spełniają warunki do udziału w działaniach ratowniczo-gaśniczych.  

Jednostki już w 2019 roku były dysponowane do zdarzeń, biorąc udział między 

innymi w tak dużych akcjach, jak pożar tartaku w Brzostowie (OSP Stare) czy pożar 

zabudowań gospodarczych w Chlebnie (OSP Wiktorówko). Na przestrzeni całego roku OSP 

Stare brało udział 8 razy w działaniach ratowniczo-gaśniczych, a OSP Wiktorówko 5 razy. 
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Dofinansowanie jednostek OSP powiatu pilskiego z budżetu państwa w 2019 roku 

 

Jednostki OSP włączone do krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego, w zamian za 

swoją dyspozycyjność a także dużą aktywność operacyjną, a co za tym idzie - w zamian za 

ponoszenie większych kosztów funkcjonowania, otrzymują, w ramach rekompensaty, środki 

finansowe z budżetu państwa. Jednakże nie tylko te jednostki otrzymują wsparcie finansowe. 

W 2019 roku poza dofinansowaniem jednostek OSP z budżetu państwa, pojawiły się również 

dotacje w ramach tzw. programu  „5000 Plus dla jednostek OSP”.  

Łączna suma dotacji dla  OSP powiatu pilskiego w 2019 roku wyniosła 1 471 140 zł,  

a dofinansowanie otrzymały 44 jednostki. 

 

Dotacje w ramach KSRG oraz MSWiA z podziałem na gminy 

  KSRG MSWiA Razem 

Białośliwie 16 960 0 16 960 

Kaczory 4 515 16 820 21 335 

Łobżenica 4 515 5 310 9 825 

Miasteczko Krajeńskie 0 3 650 3 650 

Piła 0 17 050 17 050 

Szydłowo 269 035 15 300 284 335 

Ujście 479 220 2 800 482 020 

Wyrzysk 15 545 13 620 29 165 

Wysoka 334 710 7 090 341 800 

RAZEM 1 124 500 81 640 1 206 140 

 

W ramach dotacji KSRG dofinansowano zakup m.in.:  

 średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Kruszewo, 

 średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Szydłowo,  

 średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Wysoka,  

 remont boksów garażowych w remizie OSP Białośliwie, 

 remont dachu w remizie OSP Ujście, 

 remont boksów garażowych w remizie OSP Wysoka, 

 wyważarka do drzwi dla OSP Wyrzysk. 

 

natomiast w ramach dotacji MSWiA dofinansowano m.in.: 

 remont boksu garażowego dla OSP Bąkowo, 

 remont boksu garażowego dla OSP Gromadno, 

 remont boksu garażowego dla OSP Morzewo, 

 remont boksu garażowego dla OSP Róża Wielka, 

 motopompa do wody zanieczyszczonej dla OSP RW Piła. 
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Dofinansowanie jednostek OSP w ramach „5000 Plus dla OSP” z podziałem na gminy 
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Program, który nazwano „5000 Plus dla OSP” powstał poprzez nowelizację ustawy  

o ochronie przeciwpożarowej. Dofinansowane zostały następujące działania OSP: 

 organizowanie przedsięwzięć służących krzewieniu sportu i kultury fizycznej, 

pozwalających na rozwinięcie sprawności wykorzystywanej w działaniach 

ratowniczych, 

 organizowanie przedsięwzięć oświatowo-kulturalnych propagujących wiedzę  

i umiejętności w zakresie ochrony przeciwpożarowej, 

 upowszechnianie i wspieranie form współdziałania między lokalnymi partnerami 

społecznymi i gospodarczymi w zakresie ochrony przeciwpożarowej, 

 propagowanie zasad udzielania pierwszej pomocy poszkodowanym w wyniku pożaru, 

klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia. 

 

 Dzięki dotacjom udzielonym w ramach programu, dofinansowanie otrzymały również 

jednostki, które na co dzień nie biorą udziału w działaniach ratowniczo-gaśniczych. Łączna 

kwota wykorzystana przez jednostki z terenu powiatu pilskiego wyniosła 265 000 zł. 

Pozyskane fundusze przeznaczono między innymi na: 

 zakup sztandaru dla OSP Piesno, 

 remont generalny sikawki konnej OSP Mirosław, 

 zakup umundurowania wyjściowego, 

 zakup umundurowania dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, 

 zakup rzutników multimedialnych. 

 

Warto dodać, że w ubiegłym roku Powiat Pilski wsparł również zakup trzech wozów dla 

OSP w Ujściu, Szydłowie i Wysokiej, w łącznej kwocie 90 tys. zł. 

 

Jesienne przeglądy stanu technicznego w jednostkach OSP w 2019 r. 

Miesiąc październik to czas kiedy strażacy przygotowują się do corocznych 

przeglądów technicznych pojazdów, sprzętu pływającego, sprzętu silnikowego oraz innego 

sprzętu pożarniczego. Efekty i poziom przygotowania sprzętu ocenia specjalnie powołana 

komisja. Czynności te dotyczą zarówno strażaków Państwowej, jak i Ochotniczych Straży 

Pożarnych. Tegoroczna komisja powołana przez Komendanta Powiatowego PSP w Pile, 

wyruszyła w teren 7 października. Przez kilka kolejnych dni sprawdzony został sprzęt we 
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wszystkich jednostkach OSP z terenu powiatu pilskiego, które na swoim wyposażeniu 

posiadają samochód pożarniczy i są wprowadzone do podziału bojowego.  

Łącznie sporządzono 29 protokołów z przeprowadzonego przeglądu jednostki OSP. 

Ponadto komisja odwiedziła pozostałe jednostki OSP z terenu powiatu pilskiego, celem 

weryfikacji ich działalności oraz potrzeb. Łącznie wizytowano 50 jednostek OSP. 

Po zakończeniu przeglądów we wszystkich jednostkach, członkowie komisji sporządzają 

opinie zawierające ewentualne uwagi i wnioski, które przesłane zostaną do włodarzy 

poszczególnych gmin. 

                                       

Klasyfikacja jednostek OSP w KSRG 

Jednostka Średnia ocena 

Białośliwie 

6 
Miasteczko Krajeńskie 

Osiek nad Notecią 

Stara Łubianka 

Kaczory 5,93 

Szydłowo 5,87 

Wysoka 5,82 

Kruszewo 5,75 

Ujście 5,73 

Łobżenica 5,68 

Wyrzysk Nieklasyfikowany - remont 

 

Klasyfikacja jednostek OSP poza KSRG 

Jednostka Średnia ocena 

Bąkowo 

6 

Dziembowo 

Dźwierszno 

Grabówno 

Morzewo 

Tłukomy 

Skrzatusz 

Wiktorówko 

Zelgniewo 

Pokrzywnica 5,88 

Brzostowo 5,87 

Bądecz 5,75 

Gromadno 

5,66 Róża Wielka 

Krostkowo 

Nowa Wieś Ujska 5,37 

Stare 5,33 

Prawomyśl 4,66 

Luchowo Nieklasyfikowany - remont 
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6. Działalność kwatermistrzowsko-techniczna. 

 

Najważniejszym zadaniem inwestycyjnym w roku 2019 była kontynuacja inwestycji 

pn. „Rozbudowa i przebudowa budynku strażnicy JRG i KP PSP w Pile”, której wartość 

kosztorysowa określona na podstawie kosztorysów inwestorskich po aktualizacji według cen 

w III kwartale 2019 r. wynosi 21 989 030,11 zł. Realizacja tego przedsięwzięcia jest 

finansowana z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży 

Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020”.  

 

    

 Parametry nowej JRG: 

 

1. Powierzchnia użytkowa  - 2 165,25 m
2
 

2. Powierzchnia zabudowy - 1 270,3 m
2
 

3. Powierzchnia całkowita  - 2 461,1 m
2
 

4. Kubatura   - 13 726,65 m
3
 

5. Wysokość   - 10,9 m 

6. Boksy garażowe  - 7 głównych + 1 pomocniczy 

7. Myjnia samochodowa wraz ze stanowiskiem do suszenia węży 

8. Warsztat z kanałem naprawczym 

9. Kompleks pomieszczeń do konserwacji i naprawy sprzętu ochrony dróg 

oddechowych 

10. Magazyny na sprzęt i środki 

11. Sala narad, siłownia, sala do szkoleń 

12. Pomieszczenia biurowe 

13. Pomieszczenia socjalne. 

 

  Teren: 

1. Nawierzchnia z kostki betonowej  - 5 010,75 m
2
 

2. Zieleń     - 2 381,4 m
2
 

3. Chodniki      - 384,5 m
2
 

4. Boisko      - 288 m
2
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Na realizację inwestycji budowlanej w 2019 roku, Komenda Powiatowa PSP w Pile 

uzyskała środki  z budżetu państwa w wysokości 2 030 000,00 złotych. W miesiącu czerwcu 

został ogłoszony przetarg na kontynuację budowy pn. „Rozbudowa  

i przebudowa budynku strażnicy Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej i Komendy Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Pile przy ul. Moniuszki 1 – Etap I – Roboty budowlane”. 

  

      W ramach tego zadania zostały wykonane następujące prace: 

 

1.      Ławy fundamentowe pomiędzy osiami budynku 2’-10/F’-J’ 

2.      Wszelkie instalacje pod posadzkowe wraz z wyprowadzeniami ich poza obrys 

budynku na odległość 2,0 m. 

3.      Płyty żelbetowe posadzki parteru w całości obiektu. 

4.      Wszelkie konstrukcje nośne oraz ściany murowane nośne w poziomie przyziemia- 

pomiędzy osiami budynku 2’-10/F’-J’ 

5.      Strop nad przyziemiem- pomiędzy osiami budynku 2’-10/F’-J’. 

6.      Żelbetowe schody wewnętrzne- pomiędzy osiami budynku 2’-10/F’-J’. 

  

      Z przyznanych środków zostały wykonane również czynności związane z obsługą 

nadzoru inwestorskiego, zaktualizowano kosztorysy inwestorskie, przedmiary robót 

budowlano – instalacyjnych oraz wykonano projekty przyłączy wod. – kan. oraz c.o. Ponadto 

wymieniono część stolarki okiennej w „starej” części strażnicy KP PSP w Pile.  
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Zakupy sprzętu  

 

W ramach realizacji planu finansowego Funduszu Wsparcia PSP za 2019 roku 

dokonano zakupu samochodu lekkiego rozpoznawczo-ratowniczego marki Volkswagen 

AMAROK 3.0 TDI (kwota 150.000,00 zł) . Pozyskane środki na zakup samochodu zostały 

przekazane przez powiat pilski w wysokości 120 000,00 złotych, Gminę Kaczory  

w wysokości 10 000,00 złotych, Gminę Szydłowo 10 000,00 złotych oraz Zakład Przemysłu 

Ziemniaczanego ZETPEZET Sp. z o.o. w Pile w wysokości 10 000,00 złotych. 
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Reasumując w 2019 roku, w ramach podpisanych umów Funduszu Wsparcia PSP, 

komenda uzupełniła posiadany budżet o dodatkowe środki finansowe w kwocie 178 500,00 

zł: 

 Szpital Specjalistyczny w Pile- kwota 24 000,00 zł z przeznaczeniem na pokrycie 

kosztów utrzymania komendy związanych z użytkowaniem pomieszczeń przez 

zespoły wyjazdowe Systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego (energia 

elektryczna, cieplna, woda, kanalizacja, wywóz nieczystości), pokrycie kosztów 

związanych z bieżącym utrzymaniem pomieszczeń (drobnych napraw, serwisów           

i przeglądów) oraz naprawą lub wymianą zniszczonych lub uszkodzonych sprzętów  

i wyposażenia na potrzeby komendy. 

 Powiat Pilski- kwota 120 000,00 zł z przeznaczeniem na zakup samochodu 

pożarniczego rozpoznawczo-ratowniczego.   

  Gmina Kaczory- kwota 10 000,00 zł z przeznaczeniem na zakup samochodu 

pożarniczego rozpoznawczo-ratowniczego.   

 Gmina Szydłowo- kwota 10 000,00 zł z przeznaczeniem na zakup samochodu 

pożarniczego rozpoznawczo-ratowniczego.   

  Zakłady Przemysłu Ziemniaczanego „ZETPEZET” w Pile Sp. z o.o.- kwota 

10 000,00 zł z przeznaczeniem na zakup samochodu pożarniczego rozpoznawczo-

ratowniczego.   

 Signify Poland Spółka z o.o. w Pile- kwotę 4 500,00 zł z przeznaczeniem na poprawę 

warunków socjalno- bytowych strażaków w JRG 2.   

 

 W ramach Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej 

Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2017-2020, zostało zakupione 

wyposażenie osobiste i ochronne funkcjonariuszy o wartości 83 880,00 złotych w tym wkład 

własny z budżetu komendy w wysokości 15 416,00 złotych. 

 

 W 2019 roku komenda otrzymała od jednostek samorządu terytorialnego 

darowizny rzeczowe  na kwotę 6 398,00 zł. 

 

Lp. Podmiot przekazujący darowiznę  

Wartość 

darowizny 

rzeczowej 

Rodzaj darowizny rzeczowej 

1 2 3 4 

1. Urząd Miasta Piły 3 200,00 
Absorbent DAMSORB K-

05-1 mm 

2 Starostwo Powiatowe w Pile 3 198,00 
Absorbent DAMSORB K-

05-1mm 

Razem darowizny 6 398,00   
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Samochody w KP PSP w Pile 

 

KP PSP w Pile użytkuje 5 samochodów gaśniczych (1 lekki z funkcją techniczną  

2 średni i 2 ciężkie) o pojemności wody łącznie blisko 21 tys. litrów, samochód podnośnik 

hydrauliczny o wysokości 32 metrów, autodrabinę IVECO MAGIRUS o wysokości 

ratowniczej 39 metrów, samochód ratownictwa technicznego z żurawiem, samochód 

ratownictwa chemicznego i samochód ratownictwa rozpoznawczo-chemicznego.  

Pozostałe pojazdy stanowią uzupełnienie tj. 3 samochody rozpoznawczo-ratownicze,  

samochód ratownictwa wysokościowego, 2 samochody kwatermistrzowskie, samochód 

ratownictwa wodnego, mikrobus oraz samochód operacyjny.  

Średnia wieku, eksploatowanych w KP PSP w Pile pojazdów na koniec roku 2019, 

wyniosła 6,2 lat 

 

Wykaz pojazdów użytkowanych w KP PSP Piła 

LP. Kategoria pojazdu Typ pojazdu Podwozie Jednostka Rok produkcji 

1. gaśniczy GBA-Rt 2,5/16 MAN TGM 18.290 JRG 1 2015 

2. gaśniczy GCBA 9,5/50 SCANIA G440 JRG 1 2010 

3. gaśniczy GBA 2,5/16 IVECO FF 150EW JRG 1 2018 

4. specjalny SCRt SCANIA P450 JRG 1 2018 

5. specjalny SD 37 IVECO EUROCARGO JRG 1 2014 

6. specjalny SLRRChem 
MERCEDES 

SPRINTER 
JRG 1 2013 

7. specjalny SRChem IVECO EUROCARGO JRG 1 2015 

8. specjalny SLRr 
MITSUBISHI  

L-200 
JRG 1 2008 

9.. specjalny SLRr SKODA YETI KP PSP 2015 

10. specjalny Mikrobus RENAULT TRAFIC KP PSP 2016 

11. operacyjny SLOp SKODA OCTAVIA KP PSP 2010 

12. kwatermistrzowski SLKw RENAULT KANGOO KP PSP 2004 

13. kwatermistrzowski SLKw MERCEDES CITAN KP PSP 2016 

14. gaśniczy GCBA-Rt 5/32 MAN TGM 18.340 JRG 2 2014 

15. gaśniczy 
GLBA-Rt 

1,3/16 
STAR MAN M55 JRG 2 2002 



Informacja z działalności Komendy Powiatowej PSP w Pile za rok 2019 

 

Komenda Powiatowa PSP w Pile  84 
 

16. specjalny SLRw 
MERCEDES 

SPRINTER 
JRG 2 2015 

17. specjalny SLRwys FORD RANGER JRG 2 2015 

18. specjalny SH-24 VOLVO FL6 JRG 2 2006 

19. specjalny SLRr 
VOLKSWAGEN 

AMAROK 
JRG 2  2019 

Stan na dzień 31.12.2019 r. 

 

 

Zużycie paliwa oraz przejechane kilometry. 

 

Tabela - ilość przejechanych kilometrów i zużycie paliw za lata 2016 - 2019. 

 

Rok Przejechane kilometry Zużycie paliwa w litrach 

2016 103938 24958 

2017 90675 21440 

2018 112078 24828 

2019 108577 24922 

 

 

Przebieg kilometrów samochodów w latach 2016-2019 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

103938

112078

108577

90675

2016

2017

2018

2019
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Ilość zużytego paliwa w litrach przez samochody KP PSP Piła w latach 2016-2019 

 

24958

2144024828

24922

2016

2017

2018

2019

 
 

Jesienne przeglądy stanu technicznego pojazdów 

 

W miesiącu październiku przeprowadzono przegląd techniczny samochodów 

pożarniczych, sprzętu pływającego, sprzętu silnikowego oraz innego  sprzętu 

specjalistycznego, zaplecza technicznego i warunków BHP w Komendzie Powiatowej PSP. 

 

W trakcie przeglądu w KP PSP stwierdzono: 

 w zakresie sprawności technicznej, utrzymania i konserwacji pojazdów oraz przyczep 

objęto sprawdzeniem 27 pojazdów i przyczep z czego 27 uznano za technicznie 

sprawne – średnia ocena wszystkich pojazdów 5,85 

 

 w zakresie sprawności technicznej sprzętu i wyposażenia ratowniczo – gaśniczego 

objęto sprawdzeniem 248 pozycji sprzętowych z czego 246 uznano za sprawne 

technicznie ze średnią ocen 5,99  

 

   Ogólna ocena za przegląd techniczny 5,65 

 

Po przeprowadzonym przeglądzie technicznym komisja stwierdziła, że pojazdy, sprzęt 

silnikowy oraz pozostały sprzęt i wyposażenie ratownicze podstawione do przeglądu zostały 

przygotowane w sposób rzetelny i z dużym zaangażowaniem osób odpowiedzialnych za ich 

przygotowanie.  

Kolejnym etapem przeglądów są wzajemne wizyty komisji powiatowych w jednostkach 

PSP w powiatach sąsiednich. Strażaków z pilskiej komendy sprawdzali koledzy z Komendy 

Powiatowej PSP w Wągrowcu. Pilska komisja miała za zadanie przeprowadzenia przeglądów 

obszarowych na terenie Komendy Powiatowej w Chodzieży. 

Wszystkie kolejne komisje potwierdziły bardzo dobry i wysoki poziom przygotowania 

pojazdów i sprzętu pożarniczego, zarówno w jednostkach Państwowej, jak i Ochotniczych 

Straży Pożarnych. 
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7. Ważne i ciekawe wydarzenia z życia komendy za rok 2019 r. 

 

Wyjątkowe podsumowanie roku. 

 22 lutego 2019 r. w sali widowiskowej Młodzieżowego Domu Kultury Iskra w Pile 

odbyła się narada służbowa podsumowująca działalność Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej za 2018 rok, połączona z oficjalnym zakończeniem służby przez  

bryg. Roberta Komarnickiego – Zastępcy Komendanta Powiatowego PSP w Pile. 

 Wszystkich zebranych przywitał gospodarz narady – Komendant Powiatowy PSP  

w Pile. Szef pilskich strażaków w syntetycznej prezentacji podsumował miniony rok, 

analizując go pod kątem poszczególnych dziedzin, począwszy od działalności ratowniczej, 

poprzez kadrową, kontrolno-rozpoznawczą, kwatermistrzowską, aż po sportową.  

 Narada podsumowywująca 2018 rok miała swoją drugą, wyjątkową część. Po blisko 

30-letniej służbie w szeregach, najpierw Zawodowej a później Państwowej Straży Pożarnej na 

zaopatrzenie emerytalne przechodzi bryg. Robert Komarnicki – Zastępca Komendanta 

Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Pile.  

 Decyzję o zwolnieniu ze służby i przejściu na zaopatrzenie emerytalne wręczył  

bryg. Andrzej Bartkowiak - Wielkopolski Komendant Wojewódzki PSP w Poznaniu.  

W imieniu własnym, jaki całej załogi pilskiej Komendy wiele ciepłych słów i podziękowań 

na ręce bryg. Roberta Komarnickiego złożył bryg. Rafał Mrowiński. Sam bohater w swoim 

przemówieniu podsumował swoją karierę zawodową, dziękując wszystkim tym, którzy przez 

lata służby z nim współpracowali. 
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Oddaj Krew – uratuj Życie. 

 Pod hasłem „Oddaj Krew - Uratuj Życie” w dniu 27 marca 2019 roku w Komendzie 

Powiatowej Państwowej  Straży Pożarnej w Pile została przeprowadzona zbiórka krwi.  

Naszą codzienną służbą jest ratowanie zagrożonego życia, niesiemy pomoc poszkodowanym, 

ale również dzięki takim przedsięwzięciom jak honorowe krwiodawstwo możemy ofiarować 

komuś najcenniejszy dar, jakim jest życie.  

 W akcji przeprowadzonej w siedzibie pilskich strażaków krew oddały 22 osoby. 

Łącznie udało się zebrać prawie 10 litrów krwi.  

 

 
 

 
 

Powiatowy Dzień Strażaka w Pile. 

 W środę, 15-go maja 2019 r. swoje święto obchodzili strażacy Państwowej Straży 

Pożarnej w Pile. Uroczysty apel odbył się na terenie Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej Nr 2, 

przy ulicy Lelewela. Uroczystość rozpoczął dowódca uroczystości st. kpt. Michał Warykasz, 

który zameldował przedstawicielowi Wielkopolskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP  

bryg. Maciejowi Brzezińskiemu o gotowości poddziałów.  

 W okolicznościowym przemówieniu Komendant Powiatowy PSP w Pile dokonał 

podsumowania dokonań pilskiej straży pożarnej na przestrzeni ostatniego roku oraz 

podziękował strażakom zarówno z PSP jak i druhom z OSP za poświęcenie w służbie 

drugiemu człowiekowi. Za wspieranie codziennej działalności podziękowania zostały 

skierowane również do wszystkich samorządowców oraz  przyjaciół strażaków. Wśród 

najważniejszych wydarzeń ostatniego okresu Komendant wymienił między innymi 

rozpoczęcie procesu inwestycyjnego – budowy nowej siedziby Jednostki Ratowniczo – 

Gaśniczej Nr 1 w Pile oraz wzmocnienie pilskie komendy o kolejne 12 etatów 

funkcjonariuszy.  
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Podczas uroczystego apelu wręczono wyróżnienia i awanse otrzymane przez pilskich 

strażaków. 

  

 
 

Dzięcioł z wizytą u strażaków. 

 W środowe popołudnie 22-go maja 2019 roku do Stanowiska Kierowania Komendanta 

Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Pile zgłosił się mężczyzna, który twierdził, że 

pod maską jego samochodu uwięziony jest ptak.  

 Strażacy pełniący służbę w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej Nr 1 szybko ustalili, że  

w przestrzeni przy chłodnicy samochodu osobowego znajduje się dzięcioł. 

 Wykorzystując narzędzia i swoje umiejętności ratownicy sprawnie usunęli osłonę 

silnika, co pozwoliło na wydobycie ptaka. Samochód przywrócono do stanu pierwotnego, nie 

uszkadzając jakichkolwiek elementów. Dzięcioł po serii pamiątkowych zdjęć odleciał  

w nieznanym kierunku. 
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Warsztaty „Pozwolenie na budowę i zakończenie inwestycji”. 

 

 Region pilski cały czas rozwija się. Powstają nowe obiekty, w wielu miejscach 

rozpoczynane są nowe inwestycje. Zanim zostaną oddane do użytku, swoje czynności  

w zakresie odbioru wykonać musi kilka instytucji. Duża ilość związanych z tym zagadnień 

oraz złożoność tego procesu rodzą pytania i wątpliwości. Wychodząc naprzeciw inwestorom, 

projektantom i przedsiębiorcom, instytucje zaangażowane w ten proces z mocy prawa, 

wspólnie zorganizowały warsztaty, podczas których przedstawiono przebieg czynności od 

uzyskania pozwolenia na budowę i zakończenie inwestycji.  

Warsztaty pod tytułem „Pozwolenie na budowę i zakończenie inwestycji” odbyły się 

19 września 2019 roku w sali Młodzieżowego Domu Kultury „Iskra” w Pile. Wydarzenie 

swoim patronatem objął Eligiusz Komarowski - Starosta Pilski. 

 Otwarcia dokonał bryg. Rafał Mrowiński – Komendant Powiatowy Państwowej Straży 

Pożarnej w Pile. Jako jeden z inicjatorów tych warsztatów, głos zabrała również Inga Małecka 

– Dyrektor Izby Gospodarczej Północnej Wielkopolski. 

Część pierwsza spotkania miała charakter teoretyczny. Swoją prelekcję  

w przedmiotowym zakresie przedstawili jako pierwsi przedstawiciele Wydziału Architektury 

i Budownictwa Starostwa Powiatowego w Pile. W dalszej kolejności wykłady prowadzili 

przedstawiciele Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Pile, następnie 

funkcjonariusze Sekcji Kontrolno-Rozpoznawczej Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej w Pile. Ostatnie wystąpienie należało do Pani Mileny Tomasz – Powiatowego 

Inspektora Nadzoru Budowlanego.  

Druga część spotkania odbyła się w formie panelu dyskusyjnego. Na pytania osób 

zebranych na sali odpowiadali wcześniejsi prelegenci. Zarówno część pierwsza spotkania, jak 

i  ponad godzinna dyskusja przebiegły w merytorycznej atmosferze.  

W spotkaniu udział wzięło ponad 100 osób reprezentujących branże związane  

z budownictwem. W warsztatach uczestniczyła również młodzież z Zespołu Szkół 

Budowlanych w Pile. 
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Strażacy również sadzili… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uroczysty Apel z okazji Dnia Niepodległości. 

 11 listopada 2019 r. o godzinie 8.15 miał miejsce Uroczysty Apel Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pile. Uroczystość związana była z Obchodami 

Narodowego Święta Niepodległości. 

 Apel odbył się na placu przed siedzibą pilskiej komendy a rozpoczął go oficjalny 

meldunek, który dowódca uroczystości mł. kpt. Jacek Michalski złożył bryg. Rafałowi 

Mrowińskiemu Komendantowi Powiatowemu PSP w Pile. Następnie odegrano hymn 

państwowy przy podniesionej na maszcie fladze państwowej. 

 Uroczysty apel był wyśmienitą okazją do wręczenia awansów w stopniach 

służbowych w korpusie podoficerskim i szeregowym. 
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W trakcie spotkania Komendant Powiatowy PSP w Pile odczytał list okolicznościowy 

Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej. Była to również okazja do 

podziękowania wszystkim funkcjonariuszom za codzienną służbę. 

 

 
 

 

Strażacy podzielili się opłatkiem. 

 Zbliżające się Święta Bożego Narodzenia to czas spotkań w gronie rodziny 

i najbliższych osób. Pilscy strażacy, tradycyjnie na kilka dni przed Wigilią spotkali się we 

wspólnym gronie aby razem zaśpiewać kolędę i przełamać się opłatkiem. 

 W świetlicy pilskiej Komendy zebrała się załoga obu Jednostek Ratowniczo-

Gaśniczych, wraz z funkcjonariuszami i pracownikami systemu codziennego oraz 

Komendantem Powiatowym PSP w Pile. Gościem specjalnym był ks. Grzegorz Zdrojewski, 

który zapewnił oprawę duchową. Komendant Powiatowy PSP w Pile podsumowując mijający 

rok podziękował wszystkim za wszelki wkład wniesiony dla dobra służby i złożył serdeczne 

życzenia dla wszystkich strażaków i ich najbliższych. 
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„Światło, które daje moc!” 

W dniu 18 grudnia 2019 roku Komendant Powiatowy PSP w Pile bryg. Rafał 

Mrowiński z rąk Komendanta Hufca ZHP w Pile Grzegorza Rzymskiego i zastępcy Bożeny 

Wojciechowskiej otrzymali Betlejemskie Światło Pokoju, którego przewodnie hasło brzmi 

„Światło, które daje moc!” Po złożeniu życzeń świąteczno – noworocznych odbyło się krótkie 

spotkanie podsumowujące m.in. dotychczasową współpracę pomiędzy harcerzami  

a strażakami. Nadmienić należy, że przekazywanie światełka pokoju stało się już harcerską 

tradycją i został przekazany po raz 29. Ogień trafił do polskich harcerzy z Betlejem, drogą 

prowadzącą przez różne kraje. 
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8. Podsumowanie i wnioski. 
 

Rok 2019 był już 21-stym rokiem funkcjonowania Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Pile i można śmiało powiedzieć, że był bardzo pracowitym i trudnym 

rokiem pod wieloma względami. Były też liczne sukcesy.   

 

W lutym sportowy sukces wybiegał mł. kpt. Krzysztof Zawistowski, który zajął  

IX miejsce w klasyfikacji generalnej strażaków, a także III miejsce w kategorii wiekowej 

strażaków do 29 lat. Była to Inauguracja sportowych zmagań o Puchar Komendanta 

Głównego Państwowej Straży Pożarnej na rok 2019 w biegach - VIII edycja „Pomorskiego 

Biegu Strażaków” na dystansie 10 km.  

6 miejsce w kraju z czasem 15,54 s, to wynik który osiągnął kpt. Krzysztof Gajewski  

na rozgrywanym 11 kwietnia 2019 roku w Sokołowie Podlaskim XII Ogólnopolskim 

Halowym Turnieju Drabin Hakowych. Turniej ten, był kolejnym etapem Pucharu Polski  

w Drabinie Hakowej o Puchar Komendanta Głównego PSP. 

Ponownie kpt. Gajewski pokazał najwyższą formę sportową w dniach 27 i 28 czerwca 

2019 na Mistrzostwach Wielkopolski Strażaków Państwowej Straży Pożarnej w Sporcie 

Pożarniczym. W konkurencji „Pożarniczy tor przeszkód – 100m” w klasyfikacji 

indywidualnej zajął wysokie VI miejsce, natomiast w konkurencji „Wspinanie przy użyciu 

drabiny hakowej na 3 piętro wspinalni” w klasyfikacji indywidualnej zajął I miejsce, 

ustanawiając jednocześnie nowy rekord województwa wielkopolskiego w tej konkurencji  

z czasem 14,997 s. przekraczając „magiczną” barierę 15 s.. Osiągnięte wyniki spowodowały, 

że nasz zawodnik zajął ogólnie I miejsce w dwuboju pożarniczym. Tym samym obronił 

obydwa tytuły mistrzowskie z zeszłego roku. Jeśli chodzi o konkurencje drużynowe, pilska 

drużyna wywalczyła III miejsce w „Bojówce”, która była najpopularniejszą konkurencją 

mistrzostw, gdyż tylko w niej wystawiły się wszystkie reprezentacje komend, biorące udział 

w zawodach. 

 

W dniu 12.10.2019 r. w Przeźmierowie k. Poznania, na Torze Automobil Klub 

Wielkopolska, odbyły się XXV Mistrzostwa Polski Strażaków w Biegu Ulicznym na 10 km. 

Tym razem pilską komendę reprezentował st. asp. Andrzej Pasternak z JRG Nr. 2. Z czasem 

36 min. 39 sek. był szóstym zawodnikiem z Wielkopolski, co zdecydowało o zajęciu 

pierwszego miejsca w kategorii Drużynowych Mistrzostw Polski Strażaków w Biegu 

Ulicznym, które odbyły się w ramach XXV Mistrzostw Polski Strażaków w Biegu Ulicznym. 

Ponadto w dniu 24 października 2019 r. już po raz dwudziesty czwarty rozegrano 

Drużynowe i Indywidualne Mistrzostwa Wielkopolski Strażaków w Pływaniu. Indywidualnie 

czwarte, najlepsze miejsce wśród strażaków z Piły, zajął Kołodziejewski Sebastian płynąc 

stylem motylkowym. Bardzo dobrym występ drużynowy zaliczyła reprezentacja komendy. 

Drużyna w składzie: Wolan Bartłomiej, Subdarzewski Karol, Kołodziejewski Sebastian, 

Jerzakowski Jarosław zajęła III miejsce drużynowo, ustępując jedynie zawodnikom KM PSP 

z Poznania oraz KP PSP z Kalisza. Rywalizacja podczas zawodów była bardzo wyrównana, 

ostatecznie o kolejności miejsca na podium decydowały ułamki sekund. 
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Najważniejszym zadaniem inwestycyjnym w roku 2019 była kontynuacja inwestycji  

pn. „Rozbudowa i przebudowa budynku strażnicy JRG i KP PSP w Pile”, której wartość 

kosztorysowa określona na podstawie kosztorysów inwestorskich w roku 2017 wynosiła 

13.878,3 tys. zł. Po przekosztorysowaniu według cen III kwartału 2019 roku wartość wzrosła 

do poziomu 21 989 030,11 zł. Realizacja tego przedsięwzięcia jest finansowana z „Programu 

modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu 

w latach 2017-2020”.  

Pierwsze dwa etapy zostały zrealizowane jeszcze w roku 2017 a dot. przygotowań 

koncepcyjnych jak i dokumentacyjnych. Rok 2018 to uzyskanie pozwolenia na budowę  

i ostatecznie w roku wykonano m.in.: wyburzono będącą w bardzo złym stanie technicznym 

część garażowo-magazynową, postawiono halę garażową o wym. 15x25, zapewniono 

funkcjonowanie istniejącego budynku komendy tj. zasilnie niezbędne w media, 

uporządkowano teren pod nowo projektowany budynek, wykonano palowanie (350 pali)  

i w części wiązania fundamentowe.  

 Rok 2019 to kolejny etap realizacji inwestycji. Stosunkowo niewielkie 

zainteresowanie inwestycją potencjalnych wykonawców branży budowlanej, rosnące stawki 

za wykonawstwo, kolejne nieudane postępowania przetargowe to tylko niektóre  

z napotkanych kłopotów. Rozwiązywanie jednego problemu generowało powstawanie 

kolejnych dwóch i tak praktycznie do końca roku. Ale patrząc dziś na to, co udało się 

wybudować można z pełną odpowiedzialnością powiedzieć, że już widać zarys nowego 

obiektu. 

Rok 2019 jest kolejny rokiem, kiedy w ramach Programu modernizacji Policji, Straży 

Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2017-2020, 

zostało zakupione wyposażenie osobiste i ochronne funkcjonariuszy o wartości  

83 880,00 złotych w tym wkład własny z budżetu komendy w wysokości 15 416,00 złotych. 

Są to nowe ubrania specjalne nowego typu (kolor piaskowy), które zapewniają bardzo dobrą 

ochronę strażaka jak i są komfortowe w samym użytkowaniu. Dzięki pomocy finansowej 

samorządu powiatowego i dwóch samorządów gminnych oraz jednego z przedsiębiorstw 

udało się zakupić tak bardzo potrzebny w działaniach ratowniczo-gaśniczych lekki samochód 

specjalny rozpoznawczo-ratowniczy. Koszt inwestycji to kwota 150 tys. zł.  

 

W 2019 r. roku jednostki nieco mniej wyjeżdżały do zdarzeń ratowniczo-gaśniczych 

na terenie powiatu. Łącznie odnotowaliśmy 1683 akcji (w roku 2018 - 1752). Liczba ta 

spowodowała, że jednostki ochrony przeciwpożarowej powiatu wyjeżdżały do zdarzeń 

średnio, co 5 godzin. Średni czas dojazdu jednostek ochrony przeciwpożarowej dla powiatu 

pilskiego wyniósł 7 min. 46 sek i jest to bardzo dobry wynik. 

Ponadto w zakresie współpracy z powiatami sąsiednimi oraz działając w ramach struktur 

Centralnego Odwodu Operacyjnego, jednostki ochrony przeciwpożarowej powiatu pilskiego 

uczestniczyły w 61 zdarzeniach poza granicami naszego powiatu. Były to wyjazdy  

w zakresie działań specjalistycznych grup ratownictwa chemiczno-ekologicznego  

i ratownictwa wodno-nurkowego, ale również wyjazdy do wsparcia przy dużych zdarzeniach 

na terenie powiatów sąsiednich oraz udział w zabezpieczeniu festiwalu Pol`and`Rock  

w Kostrzynie na Odrą.  
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W pilskiej komendzie powołane zostały 3 specjalistyczne grupy ratownicze natomiast dwie  

z nich (Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego oraz Wodno-

Nurkowego), z racji poszerzonego obszaru swojego działania i osiągniecia wymaganej 

gotowości do działań, wyjeżdżają nawet do odległych miejsc naszego rejonu. Trzecia grupa 

wysokościowa jest w dalszym ciągu w trakcie budowy i nie osiągnęła wymaganej gotowości. 

Nie znaczy to jednak, że strażacy nie wykorzystują zdobytych na kursach i innych 

szkoleniach umiejętności oraz sprzętu w bieżącej działalności operacyjnej.  

 Po raz pierwszy w 2019 roku pilscy strażacy spotkali się również z wezwaniami  

z systemu powiadamiania eCall montowanego w nowych samochodach. W dwóch 

przypadkach wezwania były alarmami fałszywymi, wywołanymi prawdopodobnie przez 

przypadkowe lub niezamierzone włączenie przycisku w pojeździe. 

Reasumując, nasi strażacy brali udział w 1744 zdarzeniach. Analizując działania 

ratowniczo-gaśnicze można powiedzieć, że budowany przez wiele lat system ratowniczo-

gaśniczy zdaje egzamin.  

 

Jeszcze w 2018 pilska komenda otrzymała łącznie 12 nowych etatów 

funkcjonariuszy. 9 (z KG PSP) zostało zapisane, jako etatowe wzmocnienie specjalistycznej 

grupy chemiczno-ekologicznej w JRG Nr 1 i 3 etaty (z KW PSP) do JRG Nr 2 gdzie 

funkcjonują 2 grupy specjalistyczne. Przeprowadzono łącznie 5 naborów do służby. Należy 

zaznaczyć, że otrzymanie nowych etatów wiązało poza koniecznymi do przeprowadzenia 

naborami, skierowaniem kandydatów na stosowne badanie lekarskie MSWiA a następnie 

oczekiwaniem na wyznaczenie terminu kursu podstawowego. Wyszkoleni po stosownych 

kursach strażacy wzmocnili stan etatowy jednostek. Otrzymanie wzmocnienia etatowego 

wiązało się również z koniecznością podwyższenia minimalnego stanu osobowego  

w JRG Nr 1 do 10 osób co miało miejsce w 2019 roku oraz do 11 w roku 2020 oraz do 

podniesienia gotowości dwóch grup specjalistycznych chemiczno-ekologicznej i wodno-

nurkowej.   

 

Stosunkowo nowym zadaniem, które pojawiło się wraz z uruchomieniem w 2016 r. 

komory dymowej, było szkolenie strażaków PSP i OSP powiatu pilskiego oraz powiatów 

sąsiednich. Szkolenie w komorze dymowej jednego strażaka  średnio trwa  40 minut.  

Na przestrzeni 4 lat przeszkolono łącznie ponad 1700 strażaków tak z PSP jak i OSP  

 

Miniony rok był kolejnym, jeśli chodzi o tzw. działalność profilaktyczną, która 

stanowi coraz większą część naszej działalności statutowej. Obejmuje swoim zasięgiem coraz 

to nowe obszary i środowiska oraz przyjmuje nowe formy. Dotarliśmy do wszystkich grup 

wiekowych oraz do różnych środowisk. Największy jednak nacisk położono na kontakt  

z dziećmi i młodzieżą szkolną a także seniorami. Pilscy strażacy uczestniczyli w różnego 

rodzaju inicjatywach o charakterze edukacyjnym. Były to liczne wizyty w przedszkolach oraz 

szkołach różnego szczebla, odwiedziny dzieci i młodzieży w naszych obiektach, pogadanki  

i prelekcje wśród młodzieży, publikowanie w lokalnych mediach i na własnej stronie 

internetowej ciekawych materiałów edukacyjnych, organizowanie imprez dla dzieci itp. 

Część akcji została przeprowadzona wspólnie z innymi służbami czy instytucjami. W sumie, 

w 2018 roku, funkcjonariusze pilskie komendy PSP wzięli udział w około 120 różnego 

rodzaju i wymiaru zadaniach z zakresu profilaktyki. 
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Trzeba wyraźnie zaakcentować, że dokonania minionego roku nie byłyby osiągnięte, 

gdyby nie współpraca komendy m.in. jednostką nadrzędną KW PSP w Poznaniu,  

z samorządem lokalnym i innymi służbami oraz instytucjami, które pomogły w naszej 

bieżącej działalności. Wymieniając podmioty współpracujące z PSP nie można zapominać  

o wielkiej roli, jaką w całym systemie ratowniczym odgrywają jednostki Ochotniczych 

Straży Pożarnych. Statystyka operacyjna mówi sama za siebie… Na wspomnienie zasługuje 

fakt, że w roku 2019 zostały zakupione aż 3 nowe średnie samochody ratowniczo-gaśnicze 

dla jednostek OSP z terenu powiatu pilskiego.  
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9. Najważniejsze zadania na 2020 rok. 

 

1) Rok bieżący to dalsza praca na rzecz doskonalenia funkcjonowania systemu 

ratowniczego. Działania te prowadzone będą poprzez m.in.:  

 ciągłą analizę zagrożeń i analizę operacyjnego zabezpieczenia terenu 

chronionego,  

 utrzymanie krótkiego czasu dojazdu do zdarzenia, 

 wdrażanie zaleceń, wytycznych dot. ratownictwa specjalistycznego  

i organizacji działań ratowniczo-gaśniczych, 

 doskonalenia zasad współpracy w ramach wspólnego stanowiska 

dyspozytorskiego Dyżurnych PRM i Dyżurnych Stanowiska Kierowania KP 

PSP oraz pracowników Administracji Lasów Państwowych. 

 organizację dużych, ale i skomplikowanych pod względem działań ćwiczeń na 

obiektach z udziałem wszystkich służb ratowniczych i podmiotów 

współpracujących, 

 kontrolę stopnia przygotowania podmiotów systemu do prowadzenia działań 

ratowniczo-gaśniczych, 

 prowadzenie ciągłego/bieżącego nadzoru nad prawidłową realizacją 

nałożonych zadań na poszczególne komórki komendy. 

 

2) Jako priorytet w działaniach zakłada się utrzymanie wysokiej sprawności działania 

jednostek ochrony przeciwpożarowej powiatu pilskiego.  

 

3) Bieżący rok to dalsza praca na rzecz organizacji kursów, szkoleń i ćwiczeń taktyczno-

bojowych szczególnie dla członków OSP włączonych w struktury KSRG.   

 

4) W dalszym ciągu wspólnie z Zarządami poszczególnych OSP prowadzone będą 

działania na rzecz właściwej realizacji dotacji z budżetu państwa. Jest to zadanie 

bardzo istotne, bowiem wymaga przemyślanego działania, aby w sposób racjonalny 

przy współudziale samorządów wykorzystać środki finansowe z przeznaczeniem na 

zapewnienie wymaganej gotowości bojowej jednostek OSP.   

 

5) Podstawowa działalność komórki kontrolno-rozpoznawczej to kontrola obiektów, 

które stwarzają największe zagrożenie pożarowe. Rok 2020 to kontynuacja działań 

kontrolnych obiektów użyteczności publicznej, gdzie występuje zagrożenie dla życia 

osób tam przebywających wraz z egzekwowaniem wykonania obowiązków 

nałożonych w decyzjach administracyjnych na właścicieli i zarządców.   

 

6) Rok 2020 to kontynuacja działań na rzecz edukacji społeczeństwa (szczególnie dzieci 

i młodzieży oraz osób starszych) w zakresie ochrony przeciwpożarowej w tym 

zagrożeń ze strony „czadu”, pożarów kominów, ratownictwa, bezpieczeństwa ludności 

i ochrony środowiska naturalnego.  
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7) Rok 2020 to kontynuacja szkoleń, doskonalenia zawodowego głównie dla 

specjalistycznych grup ratowniczych oraz realizacja procesu właściwego 

przygotowania do realizacji zadań służbowych nowo przyjętych strażaków. Działania 

szkoleniowe ukierunkowane na utrzymywanie zadeklarowanego poziomu gotowości 

grupy chemiczno-ekologicznej i wodno-nurkowej oraz na zapewnieniu właściwej 

realizacji zadań poszczególnych komórek organizacyjnych komendy. 

 

8) W roku bieżącym będzie kontynuowane szkolenie w komorze dymowej tak dla 

strażaków PSP jak i OSP z terenu subregionu pilskiego oraz innych w miarę potrzeb  

i możliwości.  

 

9) W roku bieżącym na podstawie opracowanej dokumentacji projektowo i nowego 

kosztorysu w miarę posiadanych środków planujemy kontynuacje rozpoczętego 

procesu inwestycyjnego rozbudowy i modernizacji siedziby komendy wraz z JRG  

Nr 1 na ul. Moniuszki.  

 

10) W planach na rok bieżący w miarę posiadanych środków planuje się kontynuację 

modernizacji strażnicy JRG Nr 2 na ul. Lelewela. Celem w/w jest zapewnienie 

odpowiednich warunków służby strażaków jak i załogi karetki Państwowego 

Ratownictwa Medycznego.  

 

11) Dalsza wymiana środków ochrony osobistej strażaków oraz wdrażanie profilaktyki 

zdrowotnej dla strażaków tak PSP jaki i OSP. Poczynienie starań dot. zakupu 

nowoczesnej i profesjonalnej pralnicy ubrań specjalnych.  

 

12) W planach na rok bieżący i lata następne jest pozyskanie środków finansowych na 

wymianę samochodu ratowniczo-gaśniczego użytkowanego w JRG Nr. 2, Star-Man 

rok prod. 2002.  

 

 

 

 

 

 

 

Piła, luty 2020 r. 

 

 

 


